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DIENOS KLAUSIMAI 

IR DAR SIS TAS

Bendrajam Amerikos Lie
tuvių Fondui atsišaukus į vi
suomenę gelbėti Lietuvos 
našlaičius, esančius vakarų 
Europoje, atsirado organiza
cijų, draugijų ir paskirų as
menų, kurie ištiesė savo prie- 
telingą ranką.

Atsiranda šeimų, kurios 
apsiima įsūnyti atgabentą 
našlaitį arba našlaitę. Kiti 
dosniai aukoja pinigais Naš
laičių Fondui, kad jis galėtų 
našlaičius atgabenti ir su
teikti jiems globą.

Kaip stipriai amerikiečiai 
lietuviai atjaučia Lietuvos 
našlaičius, kurių tėvus ir glo
bėjus nušlavė baisios praėju
sio karo audros ir nuožmių 
okupantų siautimas, pavaiz
duoja faktai. Pavyzdin, 
Pittston, Pa., gyvuojantis 
HALF 44 skyrius surado ge
radarių, kurie apsiima aprū
pinti 10 našlaičių.

Nesunku Įsivaizduoti, kiek 
mišiąičių būtų galima išgel
bėti ir sudaryti jiems žmo- 
n’=kesnes augimo ir auklėji
mo sąlygas, jei visose kolo
nijose būtų sukeltas patrioti
nis sąjūdis ir sumobilizuoti 
geradariai—našlaičių rėmė
jai. Tie našlaičiai yra kan
kinės Lietuvos užsilikę žie
dai, tautos ateitis. Mūsų

I“EBRnv L. R.K.S.A. Seimas ir Kiti SENOSIOS A KLASĖS
London (LAIC).—Gegužės 20 

d Britų Parlamento Žem. Rū
muose Lancaster Hercogijos 
kancleris John Burns Hynd, at
sakydamas į du paklausimu (Sir 
R. Glyn ir Mr. King), pareiškė, 
kad Britų zonoje Vokietijoje 
šiuo metu beliko 405,000 ir Aus
trijoje 25,000 tremtinių. Karo 
veiksmams pasibaigus jų buvo 
2,300,000, vadinasi, per metus jų 
repatrijuota su viršum 1,800,000.

Ministeris pažymėjo, kad liku
siu tremtinių tarpe yra 283,000 
lenkų, "89.000 asmenų iš Baltijos 
kraštų", 15,000 jugoslavų, 6000 
vengrų, 4600 rumunų, 1900 olan
dų, 1000 čekų, 1000 rusų ir 17,600 
nenustatytos tautybės asmenų.

Jų globą laipsniškai perima 
UNRRA ir todėl ministeris ne
galėjo nustatyti britu iždo sąma
tos.

"Galutinas sprendimas kas dėl 
jų likimo yra tarptautinis reika
las, kurį šiuo metu tyrinėja UN 
Pabėgėlių ir Beviečių Asmenų 
Komisija. Prievarta grąžintini j 
savo kraštus beviečiai asmenys 
/ra karo kriminalistai, kvislingai 
r išdavikai."

Organizacijos Reikalai NARIŲ PERS1RASYM0
EIGAKuopų Sumanymai Seimui

Besilankant centro raštinėje rekonversi
jos reikalais ir pasitarimui su Vykdomojo 
Komiteto nariais, turėjau progos peržiūrėti 
kuopų patiektus sumanymus LRKSA 
55-tam seimui. Pastebėjau, kad busimasis 
seimas rekordiniai mažai turės naujų suma
nymų. Tuo pačiu kartu tenka konstatuoti, 
kad nors ir mažai sumanymų, tačiau jų 
dauguma rimti, gerai apgalvoti ir svarstyti
ni. Čia kaip tik tiks pritaikinti žinomą po
sakį, kad ne kiekybėje, bet kokybėje svarba.

Ar Nepermažai Susidomėjimo?

Bet vis tik reikia pastebėti, kad kuo
pos nedaug teparuošė sumanymų gal būt 
ne dėl to, kad negalėjo jų sugalvoti, bet 
kad truputį permažai domėjosi organiza
cijos ateitimi ir svarbiausia gal dėl to, kad 
paskutiniais laikais nariai, kiek teko patirti, 
labai negausingai lanko kuopų susirinkimus. 
Dauguma narių visus ir kuopų ir, bendrai, 
organizacijos reikalus palieka valdyboms 
spręsti ir atlikti. Yra, tiesa, sveikintinas 
pasitikėjimas savo valdyba, tačiau apgai
lėtinas narių pasyvumas, nesilankymas į su
sirinkimus, kas labiausia pakerta organiza
cijos veikimą ir jos augimą. LRKSA juk 
nėra paprasta apdraudos kompanija, kurion 
■pakanka tik mokesčius užsimokėti. Mūsų 
Sus-mas yra fraternalė, savišalpos katali
kiška organizacija, kurios kiekvienas narys 
turi pilną balsą, lygias teises ir turi rūpin
tis jos būviu. Kiekvienas narys turi rūpin
tis apie tai, kas dedasi centre, ką veikia kuo
pa, ką svarstys seimas, ir tt.

Vi»ų Narių Reikalas

Fraternalinėj organizacijoj visi lygiai 
privalome dirbtf ir visi lygiai sielotis jos at- 
eitmi, jos gerove.

Busimajame seime, kaip mačiau iš pa
tiektų kuopų sumanymų, kaip tik pasigesime 
tokių sumanymų, kuriuos pravedus ir įgy
vendinant būtų galima mūsų veikimą pa
daryti žymiai gyvesniu kiek centre, tiek 
kuopose ir apskrityse. Gal seimas savo ini
ciatyva padarys žygių ir nustatys tokias gai
res, kurios patarnaus, kad išjudinti visos 
organizacijos veikimą.

Tvarkingai ir Sėkmingai Dirbama

Besilankant centre teko peržiūrėti nu
statytus certifikatų perrašymui metodus ir 

(susipažinti su to svarbaus, sunkaus ir at- 
Rusijos plotus išvežtų į sakom ingo darho pradžia.

.---------- I jei darbas eina gana sparčiai, tvarkin-

CENTRO PRANEŠIMAS NR. 4

Įbo tenka dirbti ir kiek to darbo reikėjo 
j atlikti besiruošiant. Juk neskaitant genera
linio plano, kuriam gautas valstybių ap
draudos departamentų užgyrimas, reikėjo 

(prirengti, suredaguoti aplikacijas, kvitas,i . . ,
Įcertifikatus, užvesti savotišką sistemą, at- Pereitą savaitę gerų žinių rašymas eina gan sklandžiai, 

spausdinti, darbininkus suorganizuoti etc. 8^* k“°P°« Grand! Kai kurios kuopos persiu
j Rapids, Mich. Ten persirase symą įvykdė pilnai, kitos ei- 
1 visi 49 nariai. Persirašymo na prie užbaigos, kitos įpu- 
darbe pasitarnavo veiklus sėję, o kitos turi gerą pra- 
kuopos sekretorius K. 
Rinkus. Atlikus reorganiza
ciją, linkime 54 kuopai aug- Pa., jau persirašė 40. Kuopa 
ti ir bujoti. , viena iš didžiausių. Perrašys

.... . , . . . mo pravedimui daug dirbaWisconsin o kuopos irgi1 c • i ••j:. . . . K s Susivienymo ir kuopos izdi-zygiuoja pirmyn. ninka> Juozas G. Joneika ir 
i 289 kuopoje, Milwaukee, sekr. Vincas Grieštaraitis. 
persirašė visi 11 narių. Pa- 28 kuopos sekretoriaus 
sidarbavo kuopos sekreto- petro V Zdanavičiaus pra- 
rius F. V. Markūnas. nešimu, jų didelėje kuopoje

67 kp., Racine, Wis., iš 41 persirašymo pradžia pada» 
nario jau persirašė 30. Ten ryta gan gera. Jau keliolika 
Šauniai darbuojasi energin- narių persirašė.
gas kp. sekretorius Bernar- Brooklyne 115, 134 ir 135 
das Vaiskus. kuopose persirašymas vyks-

Wyoming Klonyje persi-1 ta labai sparčiai.

Ir su pasitenkinimu tenka pasakyti, kad., pa
lyginti, greitu laiku ne tik gerai prisiruošta, , 
bet ir daug tiesioginio darbo jau atlikta. 
Kadangi tai yra mūsų visų reikalas ir ka
dangi tai yra surišta su mūsų brangios or
ganizacijos gerove ir jos saugios ir tvirtos 
ateities užtikrinimu, todėl pasinaudokime 
tuo prisirengimu ir visi, kam tik leidžia gy
venimo sąlygos, kibkime Į certifikatų per
rašymo darbą.

Pagrindinė Reforma

Grįžtant prie seimo reikalų ir prie su-j 
manymų, manau, neklysiu pasakęs, kad vie-į 
na iš priežasčių, kodėl nedaug tėra suma
nymų seimui, yrft rekonversija mūsų orga
nizacijoj. Kiek paskiri nariai, tiek kuopos, 
bent jų dauguma, nematė reikalą daryti 
‘smulkesnių pasiūlymų”, kuomet dideli pa
grindiniai pertvarkymai eina. Taigi, natū
ralu, kad seime rekonversija, nors ji ir bu
vo 54-to seimo užgirta, 55-tame seime už
ims daug laiko. Ir gerai. Turėsime išsikal
bėti, išsiaiškinai ir surasti priemones, kad 
dar labiau rekonversijos eigą pagreitinti.

M. i džią.
7-toje kuopoje, Pittston,

“VILNIUS IR LVOVAS”
New York (LAIC).—Lenkijos 

kariuomenės vadas ir Varšuvos 
jukilomo vadas, generolas Tadas 
Bor - Komorowski, kalbėdamas 
Čikagoje ir kitur, tolydžiui nu
siskundžia. kad Lenkijai atimtas 
Vilnius ir Lvovas. Pav. Čikago- 
, w . i

1 vokiečių faktinai atkovojo len
kų partizanai, betgi Sovietų pro
paganda šį faktą arba visai nu- i 
tyli, arba nuopelnus primeta 
"tariamiems lietuvių partiza
nams."

Ukrainiečių dienraštis "Svo
boda" ryšy su tuo pažymėjo, kad 
jeigu Pilsudskis seniau būtų pa
likęs Vilnių ir Lvovą ramybėje, 
tai šiandien Vilniuje ramiai šei
mininkautų lietuviai, Lvove uk
rainiečiai. Varšuvoje lenkai, o 
Stalinas tupėtų Kremliuje. Deje, 
Pilsudskio pasielgta kitaip. To 
pasėkoje šiandien Stalinas smau
gia ir lietuvius, ir lenkus ir uk
rainiečius.

PRANEŠIMAS LRKSA 55-TO SEIMOATSTOVAMS IR SVEČIAMS •
ŠVVllta prievolė juos gelbėti. '•jį jis pastebėjo, kad Vilnių iš

Musų Daktaras Įšventintas Kunigu

LRKSA atstovai, suvažiavę j seimą, tu-j 
progos pasveikinti savo organizacijos 1Paryžiuje vėl konferuoja 

U. S., Anglijos, Prancūzijos 
ir Sovietų Rusijos užsienių 
reikalų niinistenai.su savo 
štabais. Iš U. S. ir Anglijos 
aukštųjų pareigūnų pareiški
mų išrodo, kad Maskvos gro
bikiškoms užgaidoms nebus 
pataikaujama. Tie aukšti pa
reigūnai davė Maskvai su- 

i, kad jeigu ji toliau
dys ir sabotažuos taikos 

pastangas, tai šios šalys da
rys taikos sutartis su kitomis 
valstybėmis atskirai. Demo
kratijoms jau įgrįso netvar
ka, Įžūlūs bolševikų knisima
sis po kitų šalių pagrindais, 
užkurimas jiems savotiškos 
santvarkos ir biaurus tero
ras vykdomas prieš laisvę 
mylinčias tautas. Netolima 
ateitis paroms šios konfe
rencijos rezultatuš.

Deja, šioje konferencijoje 
Lietuvos klausimas vargia:

KAMBARIUS APSISTOJIMUI UŽSISAKYKITE IS 
ANKSTO—BE ATIDĖLIOJIMO

Ir vėl atkartojam registrą- Single Room (vienam) — 
vimosi svarbą. Visiems yra $3.50; $4.00; $4.50; $5.0'0;

i with Double Bed

~; Room with Twin 
Beds (dviem)—$6.00; $7.; 
$8.; $10^ $12.; Parlor and 
One Twin Bedded Room— 
$10.00; $12.00; $15.00; Par
lor and Two Twin Bedded 
Rooms—$22.00.

Dėl žinių, arba inform&cJ® 
jos reikale, prašom rašyt Į 
seimo komiteto raštininką: 
George C. Venslovas, 
East 82nd St., Cleveland 3, 
Ohio.

JURGIS K. VENSLOVAS

rėš 
vyriausiąjį Daktarą-Kvotėją, kuris s. m. bir- žinomas gyvenimo vietų trū- Room 
želio 16 d. buvo įšventintas i kunigus. Tai-■ kūmas. Clevelande laike mū- (dviem) — $5.00; $6.00 
gi, nuo tos dienos mūsų daktaras jau kuni- sų seimo bus dar kiti du di- $6.50; E.—.. -^-_-
gas daktaras Antanas Rakauskas! Ta pro- deli seimai.
ga, nelaukdamas seimo, aš jį nuoširdžiai Svarbu taip pat yra tiems, 
sveikinu Vykdomojo Komiteto vardu. Į kurie apsistos viešbuty, kad 

. 'užsiregistruotų. Kuo grei- 
Kun. A. Rakauskas LRKSA \ jkdoniojo Į ^iau, tuo geriau. Kortos dėl 

Komiteto nariu išbuvo nuo 1938 m. V adinas. j registravimosi Hollenden 
aštuonis metus. Turiu konstatuoti, kad gy-į Hotel, kur bus laikomos vi- 
dytojo kvotėjo'pareigas ėjo gerai ir sąžinin-, sos seimo sesijos, ir kur bus 
gai. Be to, kol dar praktikavo mediciną 
Chicagoj, daug pasidarbavo, kad naujų na
rių prirašyti prie mūsų organizacijos.

Mes galime džiaugtis, kad mūsų Dakta
ras Kvotėjas tiek yra persisunkęs krikščio
niškąja, katalikiškąja dvasia, jog, metęs 
sėkmingą ir pelningą gydytojo profesiją, 
pasiaukojo išganingam Kristaus mokslui 
skleisti.

Kun. dr. A. Rakauskas ar tik nebus pir
mas lietuvis gydytojas ir našlys, kuris pa
siekė kunigystės. Ir tuo “unikatu” yra mūsų 
organizacijos ir dargi Vykdomojo Komiteto 
narys!

Nėra abejonės, kad visi mes linkime 
jam ilgo amžiaus ir geriausių sėkmių svar- 

gai ir tvarkingai. ibi,)se ir at-sakoiningose kunigo pareigose.
Langhorne. Pa.—Birželio 16-tą Taip jail teko susipažinti ir SU kuopų 

Umetų juodukai pri«ip«žino au-i veikėjais, įsikinkiusiais į tiesioginį certifi- 
toritetams užsmaugęs Mrs. Wai- katu penašymo darbą, kuriame jie rodo 
ter A. Shelton ir padegęs namą, daug gabumų ir įdeda daug pasišventimo, 
kad užslėpti savo nusikaltimą.

Rochester Pa.—Birželio 17-tą

SLYKSCIOS BOLŠEVIKŲ 
PROVOKACIJOS

New York (LAIC).—Dešim
tims tūkstančių į Sidirą ir kitus 
tolimus l 
lietuvių buvo suspindėjusi nauja 
viltis, kai pereitai žiemai beaibai- gai ir jei jau pažymėtinai stambi pažanga 
giant, daug kur buvo pranešta, padaryta, tai ačiū gerai ir išmintingai pa- 
kad pavasarį jie galėsią gžįžti į mostam planui ir jo vykdymo metodams.

bus iškeltas. Mat, jo nėra Lietuvą. Tačiau pasirodė, kad tai Centro raktinės įgudusios! darbininkės ir ke-
konferencijos darbotvarkė
je. Keturių didžiųjų ministe
rial ir šį kartą svarstys Vo
kietijos, Italijos ir jų buvu
sių satelitų problemas. Nuo 
jų išsprendimo pareis ir ne
utralių šalių, prie kurių pri
klauso ir Lietuva, greitesnis 
ar tolimesnis jų ateities 
sprendimas. Taigi, Lietuva 
ir kitos neutialės šaly®, dar

butą tik provokacijos. Sovietų fetas naujai pakviestų talkininkų, sekreto- 
pareigūnai, besiteiraujantiems a- riuį Vincui Kvetkui vadovaujant ir -p. Ray 
pie grįžimą tremtiniams parėti- Bai-tlinR pagelbstint, darbas eina sekmin-! 
kia, kad nieko nežiną.

turės vilkti sunkų raudopuju refrigeratoriuje atrado nutrei- 
kusį keturių metų Mr. ir Mrs. 
F. Sulton sūnų James.

Ottawa. Kansas. — Birželio 
15-tą dėl gaisro žuvo Winifred 
L. Flory, jo žmona ir keturi jų Į 
vaikai.

okupantu jungą, 
neaiškioje padėtyje.

glūdėti

Birželio 14-tą Popiežius 
X II-sis priėmė audi- 

gnipę amerikiečių 
kurių dalis grįžta 
iežius tarp ko kito 

: Jūs grįž
tę šąli. Ji 

i didelė 
atžvil- 

d i dėsni savo 
■ mių ne

it ir

jencijiln grupę ame 
aficieriu. kurių dali; 
namo, popiežiui tarp 
jiems tab^kalbėjo: J 
late atgal <j didelę 
vra nepalyginamai 
" i \ ■

I het darylirhx} 
' i i y •'

• i ■ \ '

Jei Am«nka savųj 
avtrt pergalę prfc

laikomas bankietas, yra iš
siųstos visų kuopų raštinin
kams. Kurie nežino viešbu
čio kambarių kainų, mes su
teikiam šias informacijas:KVIETIMAS VISIEMS LIETUVIAMSĮ LIETUVIŲ DIENA LIEPOS 4-TĄ 1946 .

Dalyvaujant lietuvių parapijos 
dvasiikijai. parapijos draugi
joms, profcsijonalams. biznie
riams ir nesuskaitomoms mi
nioms.

11 :00 a. m. iškilmingos iv. Mi
lios—celebrantas TT. Marijonų 
Rėmėjų centro valdybos pirmi
ninkas. kun. J. Valantiejus, 
Waterbury, Conn. Pamokslinin- 

i kun. J. K. Miliauskas. 
■Cleveland, Ohio. Kambarių ir kitais reika- Wiikės Barre, Pa.
lais galima kreiptis ir į Seimo Rengimo Ko-' 12 00 pietūs ir užkandžiai ko- 

1 misiją, 6606 Superior Ave., Cleveland, 0.' 1e«>j°« rūmuose ir parke.
Manau, kad komisija pati paskelbs mūsų' 3:00 P m- Mpsikalė programa

- - - -• 1 įr kalbos.
Lietuvių Dienos kalba—kun. J. 

____ Ralkūnaa, Maapeth, N. Y. Priža
dėjo dalyvauti Massachusetts 

Vakarų Europa (LAIC).-Bu- v<1bHJo< J. Walsh,
vęs Stutthofo koncentracijos advokaUs Miller i s ir kiti, 
stovyklos kalinys kun. prof. St. • Kazimiero parėpi
Yla kooptuotas dirbti prie Vati-j jos, Pittston, Pa.. Hartford.

LEONARDAS SIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

__ e w____ „ r__________v. P. S. Dar kartą tenka priminti išrink- 
Šitaip darbui einant, visa eilė kuopų atsto- tiems kuopų atstovams į seimą, kad tuojau 
vų 55-tamc seime galės su pasididžiavimu užsiregistruotų viešbučiuose kambarius. Sei-VU OD-Utnie seime gaies SU pasididžiavimu ua«regl»WU<iVU»iCTUUtiu»nra«minMiw. uer vvo 
jau pasakyti, kad pas juos rekonversijos! mas bus liepos 22-25 dd., Hollenden Hotel, kas 1_V. -_ •__ _ A !-• I-A _ V • . a .ar 9 w • 1 Z11__— 1 — J V Z A ~ Z — I ' Iftf ėdarbas jau atliktas visu šimtu nuošimčių.

Teko Nugalėti Daug Kliūčių 
ir Sunkumų

Reikia ir tai pastebėti, kad, nesilankius laikraštyje snmjkmenišką seimo parengimų 
centre, sunku ir įsivaizduoti, kiek daug dar- programą.

stybes, kurios buvo pasikėsi
nę užkariauti ir užaominuo- 
ti visą pasauli, Amerika ttvo 

■ilvbe ir įtaka gali suvaidin
ti (Inlžiamią vaidmenį dide
lių ir indvų iaulq nepriklau- 

nti aukštus somvbčs ktkovsjimu), pašto 
- teis:

p n Mišk.a i 1 n<1ii iin ir
ngow Luk'-'- ,g.y

Reik nianv.
iu •‘'J ’i tų didelį uždavinį gar

BUDENZ PARAŠĖ
KNYGĄ

New York (LAIC).—Buvęs N. 
Y. komunistų dienraščio “Daily 
Worker" redaktorius L. F Bu- 
dens, prieš keletą mėnesių metęs' Barmtn, Krivicki. Bararov. Ag- 
lirimiinisi u eiles ir. su visa Žeimį’ hekov, ' ‘ ?___'
grįš*’ I katalikybę, šiuo metu, —— —
piofas9ri»u)a Notre D®®® uni-i Hyndman. Pa.—Birželio 15-tą 
^ersitetr '«aigui •<*'• - 1 ' - •« ’ ' >'• - ■ ' ■ r
ti ‘This i* '• iv". N ima ,—: nr’- i * ki’i ti'* 
1049a, kad šis veikalas pasirodys sušauti.

jo nutraukimo ryšių au komuniz
mu metinėje—spalių 11. Reikia 
pastebėti, kad au kompartija nu- 
traukuaių žmonių eilė jau tavo 
atsiminimus parašė : Kravčenko,

Visą dieną užkandžiai ir gėri
mai

SEPTYNI traukimai $300.00 
VICTORY BONDS.

Visas pelnas LIETUVIŲ MA- 
RIANAPOLIO KOLEGIJAI.

Nuoširdžiai uikvieČiame VI
SUS!

Įžangos nebus'
Marianapolio Kolegijos

Vadovybė

DAR VIENAS LIETUVIŲ 
SUVAŽIAVIMAS 

VOKIETIJOJ
/ Vakarų Vokietija (LAIC) -- 
Lietuvos tremtiniai 
organisuoj&si. Jau įvyko gydv- j 
tojų. laikraštininkų. teisininku ir 
tt. suvažiavimai mm
pradžioje - - • įsu 'irtu 
vių kunigų suvažiavimas. Jų r®, 
pėsčiu, šeimos savaitė* proga.

H.rivic«i unra* mu- kano Delegatūros lietuviams V o- Waterbury ir Worcester lietuvių (>uvo paruo4taa (ipMaiyta*» eik 
. Dumbadso. Bessedowski.1 kietijoje * Austrijoje. Masių ka-1 chorai; Stulginskų gru- konfesijų ayfe lfet.iv,akų.

įėjime palaužtos sveikatos na^aš-
. . , • Yi^ r r-, ui I* lamai d ir
).a ■ i n »Į>ai

melu iiuuniinamu i<

1 i.Hmm :un-

r - ■ n •' r

nau- Jaunimui *ok'«i , 
ira. ' kolegijos audiwtjoj*.

' ■ • RiU/eho 17
i »i nufudvtlf-

niinistenai.su
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LIETUVOS NAŠLAIČIAI VOKIETIJOJ
Karo baisenybių mūsų te- lietuvių visuomenė, kad ją' 

vų šalis parblokšta ir rusų sudaro tikri lietuviai ir geri; 
komunistu, šiandien neapsa
komai kankinama, senosios 
tėvynės geriausi sūnūs ir 
dukros išblaškyti po įvairius 
Europos kraštu.*1, ,Aidžiausia 
pasiilgimu laukia mūsų lietu
vių amerikiečių pagalbos ir 
gailestingumo. Ypač tie tris
dešimt penki 
našlaičiu lietuvių Vokietijos grįžta jie į Lietuvą—ten jų 
stovyklose, kurie netekę tė- tėvynė." Taip, ten jų tėvy- 
vų ir jų globos, išskėstomis nė, ten buvusi mano ir tavo 
rankomis laukia mirų tevis- tėvynė, bet nei vienas iš mū- 
kos paramos. su nenorėtų ten keliauti, nes

Keno gi čia pareiga yra žinom (oi, gerai žinom) 
ištiesti jiems pagalins ran-į koks “rojus” mus ten lauktu, 
ką, jei ne mūsų? Taigi, ar norėtum, lietuvi.

Mūsų Išganytojas visada'ka<l niŪ8U var.ešai lietuviukai 
ypatingai teikė savo mrilUmrrl j>ftuyaitės mergaitės būtų 
globą našlaičiams. Jis m<>'sklaidyti po Rusijos plu
ko mus—jei kas gero pada-1?8 ir Juos svetimi auk- 
ro našlaičiams, tai Jani pa- ^^4 azijatų komunistų d va
karo; priešingai, kas juos s10J^’ b? tikėjimo, dorovės ir 

įleidžia, skriaudžiu, tai ir bp‘.'ok,° etinio susiprat!- 
t ganytoja nepapras- mo • Tav° a.191k,ia.1J?u 
l’liu uWdkJr ižeidfia: Tad nasakyli^ ktd labai klaidin
us phtrev tikėrimo plaukia siHts dar
mūsų našlaičiams gailesti!'.- tokia pas ta»e yra, jokiu bu- 
gumo ir pareigos darbas. neleistų tiems varguo-

»./. ,. ' jnams zūt| irifpaskęsti komu-
, Šiandien gali bent septy-injgtu jūroje,1 Anglai ir ame- 

mosdešinit keturi lietuviai' rikiečiai, kurie užlaiko mūsų 
našlaičiai atvykti i Jungtines lietuviųš našlaičius savo sto- 
Amenkos Valstybes, — tiek vykiose Vokietijoje, kitaip

^nH>rikos valdžios, supranta jų reikalus, negu į 
įleKizianra, . . , kurie lietuviai čia, Ame-'

Kas ju kelionės lėšas ap- rikoie .gyvenantieji.
mokės ir, pagaliau, kat juos Tokie žmonės, kurie nori' 
toiiglaus bei įsūnys? Čia tai užmiršti savo tautos našiai-1 
Z” glūdi mūsų ai. irikiečių čius. nėra verti lietuvio ka- 
k etuvių sunki ir svarbi pa- taliko ir net žmogaus vardo. 
S* • ga. Tad. tepasirodo mūsų1 R. G.'

katalikai. Draugijos, paskiri 
asmenys (pavieniai) teau-i 
kauia. kiek tik gali našlaičių 
iš Vokietijos stovyklų atga
benimui fondo sukėlimui.^ 
Kai kurie, norėdami nusi- į 
kratvti tos svarbios gailes
tingumo pareigos, reiškia1 

tūkstančiai ^riešingas mintis: girdi, te-

UETUV1AMS REIKIA
BRANGINTI MOKSLĄ

Mokslo niQi užbaigos 
proga, dienraštis “Draugas” 
rašo:

“Šiais laikais tėvam*, beiods, 
nereikia daug įkalbinėti, kaip 
svarbu yra duoti progą savo 
vaikams siekti aukštesnių 
mokslų, nes visi gerai supran

tame, kad prasimušti į gyve
nimo viršūnes galima tik įsigi
jus specialybes aukštesnėse 
mokyklose. Tėvai, kurie turė
dami galimumų, neleidžia vai
kams tęsti mokslo, jiems dide
lę skriaudą daro.

"Mes, lietuviai, ypatingo dė
mesio turime kreipti j mokyk
las. Dėl ko—ir aiškinti nerei
kia. Neužmirškime, kad visa 
lietuvių tauta yra sudėjusi mu- 

I myse savo viltis dėl jos išlais
vinimo, dėl jos išgelbėjimo 

i nuo išnykimo. Mes tautos lū
kesčių tik tuomet neužvilsime, 
kuomet būsime pakankamai 

' šviesūs, organizuoti, vieningi, 
! kuomet šviesių, gerai išauklė- 
j tų vadų prisiauginsime. Tai 
1 daug pareis nuo musų pačių.

nuo tėvų ir, žinoma, nuo mo
kyklų.

> 1‘Neužmirškime ir to, kad 
mūsų, katalikų, vaikams vieta 
—katalikiškos mokyklos. Ne
užmirškime, kad ir lietuvišku 
mokyklų turime. Būtų nenuo
seklu ir nepatriotinga, jei ku- 
rię galėdami neleistame savo 
vaikų į lietuvių katalikų mo
kyklas." ...

IR 1$ ŠALPOS MASKVA 
DARO BIZN| 

Savaitraštis “Amerika’ 
rašo: ’ 

“Vieno amerikiečiu laikraš- 
čio‘ bendradarbis apskaičiavo, 
kad siunčiant 20 dolerių ker
tės paltą per rusų pripažintą

agAtūrą, už pasiuntftną, viso
kius muitus, patarnavimus, 
formąšųmus reikia sumokėti 
net 30 dolerių su centais.

"Kai kas mėgino siųsti daik
tus į Lietuvą ir turėjo susidur
ti su šiuo lupimu.

"Lietuvių komunistų laik
raščiai šokosi aiškinti; esą, 
toki siuntiniai yra ne šalpos, 
o biznio reikalas.

“Taip, jei kas iš to biznį da
ro. tai tik Maskva.

"Lietuviai komunistai vėl 
nepataikė į savo viršininkų li
niją: rusų konsulato pareigū
nas Fedotovas pareiškė, kad jo 
krašte daugeliui verkiamai rei
kia rūbų ir maisto. Nepaslap- 
tis, kad jų reikia daug kam ir 
Lietuvoje: rusai ten viską nu- 
liežė.

“Jeigu Rusijoj ir jos oku
puotuose kraštuose nieko ne
reikėtų, tai kuriems galams ru
sų šalpos organizacija varytų 
tokią pagalbos propagandą šio
je šalyje.

"Bolševikams svarbu, kad 
šalpa eitų per jų rankas ir bū
tų išdalyta jų pataikūnams.”

akimis—ir dėtlo Stalinas nuta
rė šias niekam nenusikaltusias 
valstybėle* ‘likviduoti', kad s*- 
vietijoe piliečiams nebūtų p»- 
gundoe!

“Nesuskaitomą daugybę kar
tų Stelines gavo progą įsiti
kinti, kad jo sistema neišlaiko 

Jcompeticiįos su tomis ekono
minėmis sistemomis, kurias tu

ri kitos šalys, štai dėlko jisai 
yra apsitvėręs nuo pasaulio ge
ležine siena.

"Laisvose rungtynėse su ki
tų šalių pramone Rusija būtų, 
sumušta. Stalinas tai žino 
niai. Bet jisai bijo, kad to ne
patirtų Rusijos žmonės. Jam 
dabar didžiausia* susirūpini
mas, kad milionai sovietijos pi
liečių yra matę, kas dedasi ki- 

' tose Šalyse. Iš istorijos jisai at
simena, kad prieš šimtą su vir
šum metų, po Napoleono karų, 
kai caro Aleksandro gvardijos 

' pulkai sugrįžo iš Prancūzijos, 
Rusijoje kilo dideli neramu
mai ir dekabristų' maištas,nes 
rusai norėjo, kad ir Rusijoje 

i būtų įvesta panaši tvarka, kaip
Vakarų Europoje.”

STALINAS BIJO UŽSIE
NIO JTAKOS

“Naujienos” paaiškina, 
dėlko Stalinas ginklo jėgo
mis stengiasi pavergti kitas 
šalis.

"Savo diktatūros režimą 
Stalinas bruka kitoms Šalims 
ne dėl to, kad ji yra geriausia. 
bet dėl to, kad ji yra visais : 
atžvilgiais netikusi. Rusijos ! 
darbininkai ir ūkininkai ken- i 
čia baisesnį skurdą, negu bet 
kurios šalies Europoje arba 
Šiaurės Amerikoje. Net paly- . 
ginti neturtingose Pabalčio res- ! 
publikose žmonės, prieš karą, j 
gyveno daug geriau, negu Sta
lino rojuje. Raudonosios armi
jos pulkai, atėję į tas šalis, la
bai gi eitai pastebėjo tai savo

AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS 
PROGRAMA U. S j KAREIVIŲ 

ŠEIMOMS UŽSIENYJE

KĄ DABAR RAŠO LIETUVOS
LAIKRAŠČIAI

New York (LAIC).—Paėmus į 
rankas dabar Lietuvoje leidžia- n 
mus laikraščius, krinta į akis la- “ 

I bai bloga spauda. Matyt, neturi-' 
ma gerų dažų spaustuvėms. Be 
to—matyt, kad yra didelis trū
kumas popieriaus. Norint dau
giau medžiagos sutalpinti, varto
jamos labai mažos raitės (peti
tas).

Tokie laikraščiai, kaip “Tiesa" 
| (Vilnius). “Valstiečių Laikraš
tis" (Vilnius), "Tarybų Lietuva” 
(Kaunas) pirmame puslapyje pa
čiame viršuje turi šūk|- “Visų 

'šalių proletarai, vieninkitės!" 
Vadinasi. Sovietų viltys tebėra 
nukreiptos į pasaulinę revoliuci- 

| ją ir net Lietuvos spauda tam y- 
ra priversta tarnauti.

Bolševikų kontroliuojamuose 
laikraščiuose nepaprastai suma-1 vasarine apranga, rusų kareiviai 

į žėjo informacija, žinių davimas, glūdėjo apkasuose, teturėdami 
o vieta užleidžiamą propagandai, po tris šovinius, gi vieni sva’-- 
Kaipo pavyzdį imkime “Valstie- biausių SSSR pergalės veiksnių 

i čių Laikraštį”, su užrašu—"Lie-' buvo Amerikos lend-lease. Ta- 
tuvos komunistų partijos (bolše-i čiau, maskvinė propaganda, mi- 

įvikų) centro komiteto organas", nėtame "Valstiečių Laikraštyje “,

nutylint Amerikos ir Anglijos 
nuopelnus ir tetvirtinant, kad 
‘visa tai yra išmintingos bolše
vikų partijos politikos rezulta
tas, drauge Stalino genialaus po
litinio. valstybinio ir karinio va
dovavimo išdava. Neveltui liau
dis draugą Staliną vadina mūsų 
išgelbėtoju, visų rusų tarybinės 
Tėvynės pergalių įkvėpėju ir 
kūrėju. Tarybų Sąjunga laimėjo 
karą todėl, kad draugui Stalinui 
vadovaujant, ji iš anksto buvo 
paruošta aktyviams veiksmams.

šitokie begėdiški išvadžioji
mai galimi tik raudonosios dik
tatūros krašte. Tikrovę atsklei
džia buvęs aukštas SSSR ginkla
vimosi valdininkas V. KravČen- 
ko, kurs savo knygoje “I Choose 
Freedom” praneša, jog vietomis, 
žiemą, su medžiaginiais batais ir

RAUDONŲJŲ OKUPAN
TŲ “CIVILIZACIJA”
Tėvynė rašo apie vieno Ij^r Jjų mety vasario 17 d. jo iš nesigėdi kartoti net tokių nesą- 

europiečio, nesenai atyyku-|vjgo įjėję 166 numeriai, šiais me- monių, kaip “be žemės ūkio ko- 
sio Amerikon, pasakojimus taįs į§jcįsto paskutiniu numerio lektivizacijos būtų buvę negali- 
apie dabartinę padėtį sovie- j pįrma8 puslapis ištisai už lildy-, ma apginti šalies nepriklausomy- 
tų okupuotose Pabalčio ša-( tas trims propagandiniais straip- 
lyse. sniais: centrinės rinkiminei ko- 

"Tas pats žmogus pasako- misijos pranešimas, toliau 
straipsnelis “Vieningas pritari
mas Stalino darbų programai" ir 

"Visa liaudis remia 
| komunistų ir nepartinių bloką", 
i Čia kalbama apie karą, žinoma.

bės.” Kaip tik ta kolektivizacija, 
ta raudonųjų dvarų sistema, taip 
nuleido Rusijos žemės ūkiui 
kraują, kad ta šalis, net blogais 
caro laikais eksportavusi maistą, 
savo kariuomenės mitybą turėjo 
remti amerikoniško lend-lease o 
keliu siunčiamais produktus.

ja apie pasibaisėtiną padėtį 
Latvijoje. (Jis sako, kad neki- 
taip yra Lietuvoje ir Estijoje), vedamasis: 
Esą, iki paskutinių dienų į 
Latviją atgabenta apie 500,000 
rusų vyrų, moterų ir vaikų. Tai 
ne vedusios poros, bet tik taip 
sau palaidi vyrai ir moterys, 
kurie ‘pasišventę’ dirbti ‘sovie
tų naudai'.

"Ta 500,000 gauja maža su
pratimo turi apie bent kokią 
civilizaciją. Visųpirmiausia jie 
ir jos nežino, ką reiškia išryto 
nusiprausti burną ir susišukuo
ti plaukus. Tingėjimas tų žmo
nių neapsakomas. Vagys pir
mos rūšies Ėdrumas nežmo
niškas. Esą, valgo kol pradeda 
‘pilvai sprogti'. . . O jei pama
to ant stalo ką nors likusio— 

. pasivagia, nors gerai žino, kad 
ir sekamą dieną turės ganėti
nai maisto. Net juokinga: svies
to ant stalo būna tiek, kiek 
reikia ir dar lieka, bet tuos li
kučius tie necivilizuoti rusai 
vagia ir dedasi už ančio, kur 
sviestas pradeda tirpti ir pada
ro nesmagumo, ko irgi jie jo
kiu būdu negali suprasti.

“Vaikai seka tėvų pėdomis. 
Vagiliauja ir paleistuvauja.

“Tai tokią 'civilizaciją' į Pa
baltijo valstybes atnešė rusas, 
kuris tą kraštą užvaldė durtu
vo ir šautuvo jėga.

"Kada, o kada teisingasis pa
saulis visa tai pamatys ir su
teiks teisę Pabalčio valstybių 
žmonėms to jovalo nusikraty
ti?!"

NAUJI PAŠTO PATVARKYMAI SUSIŽINOTI SU 
U. S. ZONOJ GYVENANČIAIS TREMTINIAIS

Taip pat negalima siųsti jo
kių piniginių vertybių, kaip 
money order, čekiai, drafts, sec
urities, ir tt.

Susirašinėjimas- turi būt ribo
jamas asmeninio ar Šeimyninio1

New York (LAIC). — Pašto 
valdybos aiškinimais, su Ameri
kos zonoje UNRRA globoje e- 
sančiomis stovyklomis susisiekti, 
gali būt taikomos bendrai Vokie
tijai nustatytos pašto taisyklės,
t. y. dabar gali būt siunčiami iki pobūdžio reikalais. Laiškų vokai 
1 uncijos svorio laiškai (First 
Class Mail) ir neiliustruoti at- 
i irlaiŠkiai.

Parcel Post priimami ne daž
niau vieno karto savaitėje ir ne 
sunkesni 11 svarų.

Tuo tarpu nepriimami Air 
Mail. Special Delivery ir regis
truota korespondencija.

turi būt be pamušalo.
Tuo būdu, ateityje atpuola rei

kalas turėti UNRRA atvirlaiš
kius ir, iš viso, kreiptis į valdi
ninką specialiam pažymėjimui 
gauti.

Šie patvarkymai liečia vien a- 
merikonų okupuotą zoną Vokie
tijoje ir Austrijoje.

I 4. Duos patarimų šeimyninė- 
I se ir asmeniškose problemose.

5. Teiks finansinę pagalbą, pa
skoloms ar paskyrimams, kada 
kareiviai į laiką negauna algų, ar
ba jeigu jiems pritrūksta pini
gų būtinam reikalui.

Raudonasis Kryžius neparū
pins “pasilinksminimo" progra
mų, kaip darė militariniams dar
bininkams užsienyje.

Militarinio personalo žmčnos 
galės lankyti Raudonojo Kry
žiaus klubus, kaip svečiai, jeigu

• eis su savo vyrais.
Kitos Raudonojo Kryžiaus 

programos, kurios gal išsivystys 
/isose GI apylinkėse, bus—ligo
nių priežiūra namie, maitinimas, 
pirma pagalba. Junior Red Cross 
ir saugumas vandenyje.

Ši programa veikia tik Euro
poje. Antras būrys žmonų ir vai
kų pasieks Europą tik ateinantį 
menesį, bet Raudonasis Kryžius 
pasiryžęs ir tiems padėti.J

LIETUVOS SKOLA 
AMERIKAI

AUSTRIJOS ALPĖSE 1
SURADO ARCHYVUS

Amerikos Raud. Kryžius pra
dėjo savo programą padėti žmo
noms ir vaikams Amerikos karei
vių Europos okupacinėse zoųo-

! se.
Programa prasidėjo balandžio 

29 d., kada 500 Amerikos karei
vių žmonų ir vaikų atvyko j 
Bremerhaven, Vokietijoj, laivu 
SS Barry.

Pirma sustojimo vieta šioms 
žmonoips ir yaikams buvo Bre- 
merhav^nt:; Specialiuose trauki
niuose, armija juos pasiuntė į 
paskirstymo centrus Vienna, 
Frankfort ir Berlin, ir tik vė
liau jie vyko pas GI vv 'is ir 

svarstyti Europos! susirinkimas, ir kurie, gal būt, tėvus, kurie jų nekantriai laukė.
' dabar vėl drauge su juo dalyvaus Pirmas pasimatymas buvo links

mas, nors graudingas.
Bremerhaveno Žmonės, kartu 

su Amerikos kareiviais, atvyko į 
uostą pamatyti šiuos keleivius iŠ 
Amerikos. Specialiai išlavintos 
grupės Amerikos Raud. Kryžiaus 
darbininkių, net 12, davė visokį 
patarnavimą. Jos dabojo mažus 
kūdikius, atsakė klausimus apie 
naują trvetimą šalį, išdalino mais- 

, tą, krrygų ir tt.
Nsują užjūrio programa padės 

r.GI vyrams ir jų užlaikomiems 
, tekančiai:

t. Palaikys kontaktą su šeimo
mis namie.

2. Kareiviams teiks visokias 
informacijas apie juos Itečian- 
čius dalykus, apie patvarkymus, 
apie paskyrimus, mokesčius ir 
khas naudas kareiviams ir jų 
šeimoms užsienyje.

1 Pristatys visokias reik Jin- 
k-m inforinaeijas ^pie vyrus, k.?i 
<L )><■ i’n-^vys re-dikalėv prieliū- 

i-ros Vyriau» m m karininkui duos 
litini tiandun ilsinu. < ir.lMiii.^ uilore* ■ < pie !••
>« ja> iiiiomenr immuoae reiviu Arimai. km.:.i m , - ■<
LiiuiM. jMŠbuViltose ii tt. Ii >o«avim<>

■PRAŠO J.A.V. UŽTARIMO LIETUVAI'
i.L.T. KREIPRSI J VALSTYBĖ SEKRETORIŲ 

. IR SENATORIUS
•> is dienomis vaWtybes sek-f Tom Conrrttlly iš Texas ir sen. 

raitiius James F. Byrnes vyks- Arthur’ H. Vandenberg’ą iš 
ta į Paryžių, kur pirmadienį, blr-Į Midhfgai^ . kurie lydėjo sekr.

17 d., vėl susirenka ketu-1 Byrnes į Paryžių, ieada tenai vy- 
Įnų valstybių užsienio reikalui ko pirmas užsienio ministrių 
Įmų.iitartai i 1 • • — • • »■ • •-
HijjRos klausimus. i U.«UG

Norą Lietuvos klausimas nėra j konferenčijoje.
tos konferencijos dar- j 3
bet dabartinė Lietuvos

is yra tokia rūsti, kad A- LIETUVOS PARTI
ZANŲ DAINA

pao» tu yra
ko® Lietuvių Taryba ryžosi' 

gins j sekretorių Byrnes,:
► Umm jo pagalbos.

laiške ALT atkreipia' p. 
dėmėsi i Lietu-

sovietų okupuota, kad jos 
Iminės yra terorizuojami ir per- 

ir kad visa 1’iei.trzių 
gali l uti išnaikinta,* jeigu Į 

šiokį* ].tęsis ilgesnį laiką. 
ALT pia4.> |AV atstovas 
Fatvliaus k. n'r, rnrijc ir darytu 

spaudimą, kart i nu ki'..nn« vai 

stybėrnis, į S..virtų Rusijos val
džią. vric'iant |4 ištfZukti iš I ■< 
tuvo« uvii Hint ją n žvalgybą, 
duoii galit: im<: «ugt i>ti , I irt < 
vą psl Į r I „ms ir tremtiniams 

ir sud- apii.k \ bru kad I ;r
.tavos i»Wi .r t u laisvai 11* i

Vakarų Europa (LAIC).—Iš 
Lietuvos neseniai parvykęs as
muo mares perdavė transkripciją 
Lietuvos partizanų dainuojamos 
daiirss.- Ši pifeenėjimo ke
lta; ųfsflffco dar nuo v&krečių- 
b'kūpaėfjSš pogrindžio
vestos- kovpš. ,

Palinko liepa šalia kslįo
Pravirko molina •< na 

šuneli. Tėvynė tave šaukia 
Ir Vėl faiįvs Imis LittVWL

O, jfelgu mirsiu už Tėvynę
UI hranfi-ų varčia mDs šalies 
Merksite, papuošk! mano kapąj I
Fa bai« akar > j.-,« 2 Ir<lai »

ir 11.

LENKŲ GEN. ANDERSO 
ATSIŠAUKIMAS 

{KARIUS
Italija (LAIC).—Pranešdamas 

britų valdžios sprendimą lenkų 
armiją demobilizuoti, generolas 
Andersas, šiomis dienomis atsi
šaukime j karius, tarp kitko, sa
ko:

Tu<* paJ i u liuku ALT kreipė 
j įtakingt^;4iM užsienio po 

JAV senatorius, sen

"žygiuosime iš italų žemės 
per britų aala* ryt nežinomu 
keliu j Lenkiją. Pasieksime to
kią Lenkiją už kokią kariavo
me. su Lvovu ir Vilniumi, be 
kurių jokia lenkiška širdis jos
■r k.ll I !•! vai nil), t I

ATIDUOKITE MUMS 
VILNIŲ IR LVOVĄ!

New York (LAIC).—Marie S. 
Gambal, rašydama The Ukrai
nian Weekly, angliškai, pastebi, 
kad 4. m. gegužis 3 d. Krakuvos 
riaušių metu, minia šūkavo "Ati-

Washington (LAIC).—Birže
lio 10 d. Rūmų posėdyje, kon- 
gresmanas Mansfield (Montana), 
kalbėdamas apie paskolas ir sve
timų valstybių įsiskolinimą A- 
merikai, tarp kitko. patiekė 
Treasury Department paruoštą 
skolininkų sąrašą iš kurio maty
ti, kad ir Lietuva liko Amerikai 
skolinga $6,197.682.

i Nuošimčių per metus nemo
kant, iki š. m. sausio 1 d. ju pri
sirinko $2,974,242.37, kas, kartu 
su pagrindine skola, sudaro $9,- 
171,924.37.

Estijos skola panašiai išneša jos, Četvertynskių. Michalskio ir 
$24.777.965.81 ir Latvijos $10.- Raperswill knygynų. Tarp kitko. 
234,589.04.

Be Lietuvos, Latvijos ir Esti- rankraščiai. Viso 17,000 tomų, 
duokite mums Vilnių ir Lvovą". j°« tame pačiame įsiskolinusių Be to. surasta 12,000 tomų

New York (LAIC). — Vietos 
lenkų sluogsniai gavo pranešimą 
iš Vienos, kad Fischhorn pily, 
prie Bruck (Zell am See) Aus
trijos Alpėse zonoje, surasti vo
kiečių išplėšti ir iš Lenkijos iš
vežti muziejiniai ir archyviniai 
turtai.

Istorinės senienos buvo laiko
mos nedengtuose barakuose ir 
šiaip šiūkšlynuose. Jų tarpe buvo 
paveikslai, rankraščiai, retos se
novinės knygos, etc. iš Varšu
vos universiteto. Wilanowo, Za- 
moyskių, Krasinskių Ordinaci-

rasti ir Adomo Mickevičiaus

Tas duoda progos autoriui pa- valstybių sąraše pažymėta Belgi- portfelių išplėštų iš Radvilų Or-
dinacijos Nesvyžiujstebėti, kad šovinistinio plauko ja. Čekoslovakija, Suomija (pas 

lenkai, per šiuos tragingus me- taroji savo skolą išmoka regulia- kių ir Čartoryskių laiškai, bei 
tus. taip ir išėjo nieko nepasi- 
mokę.

Tuos miestus pagrobę, tikriau
sia, lenkai Ir vėl gr/žtų prie 
liūdnos atminties kitų tautybių 

! priespaudos ir netolerancijos
metodų. Girdi krokuviečin.ns yra 
pakankamai darbo atstatant kraš
tą Šiandieninėse, nor-a ir kukles
nėse tmogr®<h»ėae atenosa. ne
ieškant kurti MU papildomų gal
vos skaudulių ii5 prieškarinių, 
tikrai negrąžinimų laikų.

Washington. — Birželio 13-tą, 
netoli Baltųjų Rūmu ■* 
čio 9-jo aukšto pro langą Iššoko 

u/kimiiSe Mu l»<>i ihv t ,l'1 
Mahonev. I1' melu it .rtb**r 1> 
Milhson, 36 m

riai), Prancūzija, Vokietija (pe- Radvilų archyvo pergamentai, 
rėmuai Austrijos zkolas), D. Bri- Radvilų pergamentai surasti 
tanija, Graikija. Vengrija, I tali-1 dėlėse, aplaužyti, apiplėšyti, kai

Ija. Lenkija (skola ilneša $310,- kur be antspaudų. Jų tarpe eaa- 
080.634.20), Rumunija ir Jugo- ma karališkų aktų ir Lenkijos- 
tlavija.

Be to, "unfunded dthtš’ sky
riuje atskirai pažymėti Armėni
ja ir Rusija. Pastaroji su $432,- 
782,833.76 napemokėtos ikotos

Didžiausia skolininkė lieka D.
Britanija—$6,491.614,7§2.58.

Toliau seka Prancūzija (dau
giau puspenkto milijardo) ir Ita
lija ( Augiau dviejų mil’jardų 
doloTrhj).

Lietuvos unijos dokumentų. 
Taipgi surasti Rubenso, Matei
kos ir kt. paveikslai.

Tuos radinius globoja Fine 
Arts and Monuments Office.

PATIKRINA ŽVEJYBĄ
žvejoti Baltijos/ jūroj leidžia 

sovietai tik tuos Avrjus. kurie tu
ri še:"'* įguls
kompartijos Pį/rvigūnų—po vte-

iwhj H > >■ -ms • *■!

aivui surenka***

I •'J • ! ’ibti i į Jenų H ), .

2 ta Jimij.m R 29 nelaime ir fu 

v.' 12 asmenų

ną iš įvairių 
k r ' >m. J-ŠS II

ftvedijon (L, IC1
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PROFESORIUS DR. K. PAKŠTAS APIE
TARPTAUTINĘ BADEI IR APIE 

LIETUVIU REIKALUS
Politikų žlibumas pavertė Europą barbariškos dikta

tūros kolonija.—Kelias į laisvę bus sunkus ir kruvinas.— 
Per dešimtį metų Rusija naikins kraštus pakeliui į Vokie
tiją.—Naujo karo pavojus.—Hitlerio kūnas mirė, o dvasia 
Įsikūnijo Stalino gelmėse.—Badas Europai garantuotu 
gal 25 metams.—“Girk Staliną kuo labiausia, o bėk nuo 
jo kuo toliausia.“ t

(Pabaiga)

Emigracija aš vadinu išvyki
mą svetimon žemėn ir lėtą (ant
roje kartoje užbaigimą), bet vi
sišką suaugimą su kita tauta, už
leidžiant šeimoje vis daugiau vie
tos naujai kalbai ir kitiems pa
pročiams bei kultūrai. Amerikoje 
ir daug kur kitur šis procesas 
vyksta nesąmoningai ir jis pa
liečia inteligentijos vaikus dar
gi greičiau, o aukštesnės civili
zacijos tautos (skandinavai, vo
kiečiai, olandai) greičiau ir pil
niau iŠtautėja negu lietuviai. Iš 
emigracijos lietuvių tautai esti 
tik laikinos naudos, o dideli nuo
stoliai labai ilgam atsiliepia krau
jo nuleidimu, tautos smulkėjimu 
Todėl aš nebuvau emigracijos ša
lininkas.

Kolonizacija vadinu persikė
limą į naujus kraštus su apgal
votu tikslu lietuviškai sudvasin
ti kur nors kad ir nedidelį že
mes veido sklypelį. Tuomet tas 
sklypelis virsta nauja Lietuva su 
lietuviškais apgyventų vietų var
dais. Arklo, dirbtuvės, laborato
rijos, poeto ir kunigo sutartinis 
darbas sukūrė daug naujų tėvy
nių, tad turime New England, 
Neuvelle France, Nueva E .'.pana, 
Nova Scotia ir tt. Šitokią koloni
zaciją aš propaguoju jau nuo 
1927 m. Bet ji galima tik pionie
rių kraštuose, ir tai ne visuose, 
kuriuos aprašo Amerikos įžymus 
geografas Izaiah Bowman knygo
je “The Pioneer Fringe’ (New 
York, 1931), ir A. Grenfell Price, 
knygoje “White Settlers in the 
Tropics” (New York. 1939).

šio kolonizacijos klausimo aš 
visai nejungiu su Lietuvos arti
mu likimu. Tai visai atskiras 
klausimas Lietuvai svarbus bet 
kuriose sąlygose, bet kuriais lai
kais, nes jo tinkamas išsprendi
mas būtų gal vienintelis būdas 
padidinti lietuvių kultūros sau
gumą. Apie tai reiktų atskirai ir

^Vgos. Šis karas pilniausia jro- 
K mano tezės teisir.gumą. ogi 
atominiai a'eities karai dar aiš
kiau tai įrodys, jei dar bus kam 
įrodinėti mūsų mažutėlėje šale-

Daugelis lietuvių Europoje 
galvoja apie emigraciją, bet ne
žinau jokio komiteto ar organiza
cijos, kuri rūpintųsi apie koloni
zaciją, nes ją sunkiau vykdyti. 
Negaudamas jokių leidinių iš Eu
ropos, nežinau ką ten lietuviai 
apie kolonizaciją galvoja. Kai 
kurios kitos tautos, rodos, ruo
šia ir kolonizacijos planus, ne 
vien emigracijos. C

Aziatiška Tvarka Europoj
Rusijai užvaldžius Europos a- 

ruodus, taukines ir pienines ir 
toje zonoje gana pastoviai suar
džius ūkio produktingumą, man 
rodos, kad badas Europai garan
tuotas gal kokiems 25 metams. 
Bado norint išvengti reikia rū
pintis kuo greičiausia atitraukti 
chaosą ir badą reprezentuojančiu

kariuomenę ir policiją atgal į jos 
1938 m. ribas. Labdarybe Ame
rika neišgelbės Europos. Tai tuš
čios pastangos. Europa turi gau
ti progų vėl dirbti savus laukus 
ir naudotis savo darbo vaisiais be 
rusų priežiūros; tuomet greitu 
laiku trys Baltijos respublikos ir 
Lenkija parūpins Europai mėsos, 
sviesto ir kiaušinių, ogi Vengri
ja, Rumunija, Jugoslavija ir Bul
garija priaugins gana grūdų. Bet 
aziatišką tvarką užvedus Europos 
pačioj širdy, ne tik maistas pra
puola, bet ir žmonės be žinios 
dingsta vergų stovyklose toli Ry
tuose, ogi kiti bėga į vakarus.

Ypač bėga žydai. Jie yra visos 
padėties barometras. Jų pirmiau
sias tikslas pabėgti iš rusiškos 
tvarkos pagal šūkį: girk Stali
ną kuo labiausia, o bėk nuo jo 
kuo toliausia. Bet jie nemato ge
ros ateities ir visai Europai. Pa
lestinoje jiems grūmoja arabai. 
Ogi ir vietos ten mažoka. Tad 
žydai labai interesuojasi koloni
zacija. Jie buvo išsirinkę septy
nis milijonus akrų sausos žemės 
Australijoj. Užklausiau vieną 
Australijos valdininką apie tą 
žydų projektą kolonizuotis Va
karų Australijoj. Jis pasakė, kac 
Australija nėra linkusi vienoje 
vietoje ateivius kolonizuoti, bet 
išbarstyti juos mažutėmis saujo
mis po milžinišką savo valstybę. 
Žydai koncesijos kolonizacijai 
negavę. Kitą bandymą San Do
mingo respublikoje žydai jau 
pradėjo ir įsteigė savo kaimą iš 
kelių šimtų gyventojų. Bet ten 
eina savotiškas vietinės diktatū
ros raketas (suktybė) pritrauk
ti ten pasiturinčių žydų ir pra
tuštinti jų kišenes. Geroka da
lis kolonistų jau išbėgiojo. San 
Domingo jiems patogi vieta lai
kinai apsistoti, kol suras kokią 
spragą šiaurės Amerikon ar kur 
kitur.

Lenkai tikisi Britų Imperijos 
ribose kur nors įsikurti. Rodos, 
apie 18,000 jų yra britų Afriko
je. Išvietintų lenkų skaičiai to
kie dideli, kad jiems bus labai 
sunku kur nors sutilpti, ypač kad 
jokia šalis nenorės daug tūkstan
čių vienos tautos žmonių įsileis
ti.

tik 
yra 
ogi

emigrantų 
Broadway,

svajoja a- 
U. S. A. ir

Kur Prisiglaus Išblokštieji 
Lietuviai

Lietuviai kol kas rūpinasi 
apie emigraciją. Tam tikslui 
šis tas daroma Europoje.
New Yorke ALT turi savo Social 
Service prospektyvių 
patarnavimui: £33 
New York.

Daugumas lietuvių 
pie šiaurės Ameriką:
Kanadą. Tačiau gal dar ne visi 
žino, kad į šiuos kraštus bus y- 
patingai sunku patekti. Lietuvos 
kvota į U. S. A. yra 386 per me
tus. Bet įvažiavimas yra sujung
tas su kiniškais-mandariniškais 
formalumais, kuriuos atlikti 
lengviau gali tik nepaprastai pui
kiai organizuotos ir finansiškai

LABAI NAUDINGA KNYGA-

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiltsluota, puikiais, 
stipriais apdarais su aukso kryliutn ant viršaus. Kaina tik $4 00. 
Ufcisaikant knygą, laiško nėra reikalo rašyti, tik {{pildykite žemiau 
paduotą kuponą, prisiųakite su $4.00 “GARSUI , P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa., ir tuojau gausite “ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI" 
k nv gą

stiprios tautos. Tad pastarųjų 12 i 
metų praktika rodo, kad du treč
dalius tų kvotų gauna žydai, ogi 
tik trečdalį krikščionys. Neturiu 
pagrindo kitokius spėjimus atei
čiai daryti. Manau, kad per me
tus atvyks Amerikon tik apie 130 
—ar 150 lietuvių. Prie to, dar gal 
keliolika artimų giminių, kurių 
Šeimų dalys čia seniau gyvena. 
Kanadon praaiveržti galės tur 
būt tik tuzinai, bet ne šimtai. 
Gražion žemėn Naujon Zelandi- 
jon beveik nieko neįsileis. Aus
tralija žada būti kiek mielašir- 
dingesnė immigrantams. Beveik 
vienų baltųjų apgyventos Argen
tina, čili ir Urugvajus tik po 
truputį pavienių žmonių prisi
ims. Jokios mūsų pastangos, ypač 
U. S. A., plačiau nepravers atei
viams durų. Net gi tuščios Alas- 
kos legislatūra atmetė projektą 
duoti žemės net tokiems atei
viams, kurie tarnavo sąjunginin
kų armijose.

Rodos prieinamesnį kraštai bū
tų tai Andiniškosios respublikos 
nuo Panamos iki Bolivijos ir Pa
ragvajaus. Jei būtų pinigų, tai 
platūs Rytų Afrikos plokštakal- 
niai gal taptų mums prieinami. 
Baltieji šiaurės pionieriai šioje 
generacijoj vis dar skverbiasi į 
karštuosius tropiku;. Tikimasi, 
kad mokslas ir technika padės 
nugalėti šilumos prastą įtaką į 
sveikatą ir darbingumą Čia būtų 
per platu kalbėti apie šiuos ir 
kitus tolimus kraštus, tinkamus 
tik drąsiems ir tvirtiems pionie? 
riams, bet gal nelabai tinkamus 
miestelėnams ir profesionalams.

Norint ruošti tinkamą koloni
zacijos planą, reikia žinoti:

1. Kiek ir kurio amžiaus ir ly
ties turime žmonių, norinčių tro
pikuose gyventi.

2. Kiek turime žemdirbių ir 
kiek įvairių kitų profesijų, ypač 
statybininkų.

Dabar tokių žinių aš dar netu
riu. Žinau tik tiek, kad viduti
nių klimatų kraštai naujų kolo
nistų nebenori, jų neįsileis, ogi 
immigrantų jie prisiims tiktai po 
labai mažutę porciją, kad būtų 
lengviau juos greitu laiku su
virškinti.

Kolonizacijos ir net emigraci
jos klausimams nušviesti toli 
gražu neužteks kad ir ilgoko in
terview. Tam reikia visos seri
jos ilgų straipsnių.

— Kokie Tamstos dabartiniai 
darbai ir ateities planai?

— Čia tai daug paprastesnis ir 
trumpesnis klausimas. Pagal o- 
ficialinę terminologiją aš esu 
dabar bedarbis ir nesitikiu savo 
specialybėje to darbo greit gau- 
t?. Reikės palaukti. Tačiau be 
darbo tik retą valandą išbūnu. 
Daug skaitau, renku geografines 
žinias apie įvairias tolimas šalis, 
sakau prakalbas ir šiek tiek ra
šau. Kol kas turiu parašęs šias 
tris knygas:

The Problem of the Lithu
anian Boundaries.

The Modern Lithuania.
The Problem

Minor.
Rašau dar bent 

skubindamas, nes 
temomis negali tikėtis nei leidė
jų, nei skaitytojų. Jos gali su
interesuoti tik labai mažą žmo
nių skaičių. "The Modern Lith
uania” vis dėlto jau spaustuvėje. 
Ji buvo surinkta jau prieš Kalė
das, bet dabar spaudos darbai il
gai užsitęsia. Trečią knygelę (a- 
pie 85 pusi.) apie Maž. Lietuvą 
ir jos ribas pradėjau mimeogra- 
fuoti ir pagaminti jos nors 100 

Į kopijų.
* Visai konkrečių ateities planų 

neįstengiu susidaryti: laukiu
i laisvo kelio Lietuvon. Jei jis ne
atsidarytų, priderėtų man vykti 
kartu gyventi su grupe kolonistų 
kur nors tropikuose. Nesinorėtų 
dar skirtis nuo savo tautos bega
linių vargų.

ti/ Lithuania

GERB. KUN. DR. A. G. RAKAUSKUI
šiandienų, branziMis, atėjo tas ilgai laukiama* iškilmių laikas./ 
Toji brangi ir laiminga jūsų gyvenime valanda valandų. 
Kuomet skaisčia siela, virpančia iirduni blrielio 16 d., 1946 
Priėmėt iv. Kunigystę iš vyskupo Hugh C. Boyle rankų.

ra.

♦SUDARYKITE M1L10NĄ!

dvi, bet nesi- 
knygos mano

Šiandieną esate pasiryžę daug ką gero pasauly nuveikti, 
Daug žmonių melų pagydyti U žemė* nuodėmingų purvų. 
Ir taipgi pradėsit «au pinti nevystantį garbė* vainiką, 
Kurį, be abejo, gau.it linksniai po mirties danguje.

šiose brangiose jūsų Iv. Kunigystės ir Primicijų dienose, 
Kada džiaugiatės jūs patys savo skaisčios sielos gelmėje, 
Sveikinu Jus ir pinu aA savo džiaugsmą į tą patį margaspalvį vainiką. 
Sykiu su džiaugsmu Jūsų brangių konfratrų, pažystamų, giminių.

Aukščiausias telaimina jus savo gausi<miis malonėmis. 
Kad sulaukę gilaus amželio ir našių darbo vaisių, 
Pats asmeniškai ir daug jūsų ganytų sielų 
Garbingai stotumėt prie Išganymo, Dangaus Vartų.

Gyvuokit su mum!* išeivijoje per kartas kartų.
Kol daug-daug nuveiksit Dievo, Bažnyčios, Tėvynės labui.
To mes linkčjame jums, mūsų garbingam veikėjui,
Primicijantui kunigui dr. Antanui G. Rakauskui!!!

PADANGES ARAS
Birželio 16-23 d., 1946 m.

LENKŲ DIDVYRIS METINĖ PITTSBURGH 
LIETUVIŲ DIENA 

LIEPOS 4

Gen. Tadas Bor-Komarovskis

■ Savo laiku Dievo Apvaizdos 
Kalnelis pas Seseris Pranciškie- 
tes mirgėdavo-margėdavo liepos 
4 d. Ten suvažiuodavo lietuviai, 
seni ir jauni, iš toli ir arti, net ir 
iš Ohio valstijos, pasigėrėti Se
serų gražia nuosavybe, pasi
džiaugti bei pasilinksminti su se
nais pažystamais, pasiklausyti 
malonių lietuviškos dainos aidu 
ir atgaivinti bei 
tuvišką dvasią.

Karo metu, iš 
žolino stokos ir
mų ilgų kelionių nedaryti, dau- 

, gelis susilaikydavo namuose ir 
būriai žymiai sumažėjo.

Šiais, pirmais pokariniais me
tais, rengimo komitetas vėl ren
giasi prie didingos dienos ir ža
da padaryti ją naujai atm'ntina 
savo įvairiais palinksminimais 
bei žaismėmis. Taigi, ruoškimės į 
Apvaizdos Kalnelį, padėkoti

"GARSO* ADMINISTRACIJAI:
(ittoml siunčiu $4.00 ir prekeu prisiųsti "ŠVENTŲJŲ GY-

VKNiM/.: am ’
V a rd a t

■ —

IKI SPALIŲ MENESIO 
UŽIMTOS VIETOS

Londonas (LAIC).—Norintie
ji ii Europos vykti lietuviai su
siduria su dideliais transported- 
jos sunkumais. Pavytdžiui, Lon
done v -uose keleiviniuose lai
vuose, išlaukiančiuose į Jung. 
Amerikos Valstybes, vietos jau 
Iii 1 irtu, iki . I 4 no r.,...

ĮSTOKITE I ARMIJĄ SU SAVO
MOS LAIPSNIU

,a mojo* roa vou . J

U.S; Army.
f n ta

U. S. ARMY RECRUITING 
STATION

WILKES-BARRE, PA.

Armijos veteranai, 
U.m tikrus Military 
SpeclaJumus, gali U ,____
su laipsniu, atitinkamu savo išsi
lavinimui ir patyrimams, jeigu jie 
buvo garbingai paleisti Gegužės 
12 d. ar paskiau 1945 m.—ir jeigu 
jie vėl įstos pirm 1946 m. Liepos 
1 d. Daugiau kaip trys ketvirty* 
iniliono vyrų jau įstojo į naująją 
Reguliarę Armiją.“SUDARYKITE 
MILIŪNĄ! Visi faktai yra kiek
vienoj Armijos Stovykloj, Poste ar 
Rekrutavimo Stotyje.

kurie turėjo 
Occupational 
naujo j.toti

Pagalba Veteranams
(šias informacijas paruošė ir prisiuntė Catholic War Veterans, Inc., 

Empire Building, Now York 1, N. Y.)

Klausimas: Veteranas praneša, 
kad Veterans’ Administration 
gydytojas jį gydo nuo kokios tai 
odos ligos, Jis nori prašyti pen
sijos. Klausia, ar ta pensija pra
sidės su jo paliuosavimu iš tar
nybos?

Atsakymas: Jeigu prašysi pen
sijos į metus nuo paliuosavimo 
ir jeigu ta liga yra surišta su 
tarnyba, pensija bus duodama.

jis gali naudotis GI Bill parū- 
pinimais ?

Atsakymas: Taip. Jeigu tik 
garbingai paliuosuotas ir ištar- > 
navo 90 d. arba daugiau. Vetera-j 
nai gali mokytis vieną metą, iri 
dar vieną metą už kiekvieną me-1 
tą praleistą tarnyboje. Tas lie
čia ir moteris.

Klausimas: Veteranas gavo be-
Patariame veteranams kuo grei-‘ darbio mokesčius pcr 37 Mvai. 

jo draugai jam praneša.čiausia paduoti pensijų aplikaci- tes jr 
jas. kad ta suma bus numušta nuo jo 

Ą Klausimas: Kitas veteranas' bono, '__ ’.L."..*/.______
rašo, kad jis gauna 20% "dis- tiesa?
ability” pensiją. Neturi užlaiko
mų asmenų, bet nori lankyti mo
kyklą pagal GI Bill. Kiek pini
gų gaus pragyvenimui?

Atsakymas: Gausi $65.00 per 
mėnesį kartu su pensijos 
Čiais, jeigu imsi pilną 
kursą.

Klausimas: Jūreivio 
praneša, kad jos vyras 
tarnavęs penkis metus 
Dėl aplinkybių namuose jis turi 
būti paliuosuotas. Žmona klau
sia. ar jam mokės "mustering- 
out" mokestį?

Atsakymas: Jeigu Laivynas jį 
paliuosuos jis gaus garbingo pa- 
liuosavimo certifikatą ir jam pri
klauso "mustering-out" mokestis.

Klausimas: WAVE klausia, ar 
ji galės tarnauti, kada taika bus 
oficialiai paskelbta?

Atsakymas: Kongresas svarsto 
bilius, kurie*jsteigtų WAVES ir 
MARINES taikos laiko organi
zacijas. Negalima dabar pasakyti 
ar biliai bus pravesti.

Klausimas: Ar antro pasauli
nio karo veteranai, kurie vėl į- 
stojo į kariuomenę, gali naudotis 

"*"|GI Bill parūpinimais, jeigu ak
tyviai tarnauja?

Atsakymas: Veterans Admin
istration sprendimas parūpina 
veteranams mokslo galimybę ir 

‘paskolų garantiją. Jeigu vetera
nas be tarnybos ras laiko moks
lui, Veterans Administration už
mokės įstojimo mokestį, bet ne 
už pragyvenimo išlaidas.

Klausimas: Veteranas praneša, 
kad jis buvo paliuosuotas iš Lai-

maldų skaičius, o ne atskiri žmo- vYno balandžio mėn. 1943 m., ar 
nės. _________________ ____  ___
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sustiprinti lie

priežasties ga 
valdžios p r aš y

kada bus išmokama. Ar

Philadelphia, Pa.—Lenkų ge
nerolas Tadas Bor-Komarovskis 
lankėsi ir pas mus—Philadelphi- 
joje. Bet aš čia užsiminsiu ir 
pastebėsiu tik tą, ką jis pasakė 
kunigui Jonui Balkūnui laike jų 
viešojo interview — | 
mo. Bor pasakė: "Lenkai nie
kad neužmirš lietuvių gerumo. uis meldėmės. 7r savoTž7aug^

pasikalbėji- Audriausiam u$ mūsų karių su
grąžinimą. už kuriuos anaij me

mokes- 
mokslo

žmona 
jau iš- 
laivyne.

Atsakymas: Originaliai, GI 
Bill taip reikalavo, bet priedas, 
kurį Prezidentas Truman pasira
šė gruodžio mėnesį, tą pakeitė. 
Negalima mokesčius numušti.

Klausimas: Invalidas vetera
nas nori žinoti, kiek punktų jam 
priklauso, jeigu imtų Civil 
Service kvotimus?

parodyto Lenkijos skaudžioj va
landoj.” Bet kokia gi toji "skau
di valanda” buvo? Nugi, kada 
vokiečiai puolė lenkus, tai jie 
gundė ir lietuvius užpulti juos, 
tikslu susigrąžinimo sau Lietu
vos sostinės, Vilniaus. Bet lietu
viai, tai jau ne maskoliai—jie 
iš pasalų, slaptai, kaip kad mas
koliai lenkams padarė, neturi pa
pročio pulti ir smeigti iš užpaka
lio peiliu net ir kuo aršiausiam 
savo politiškam priešui.

Ar lenkai pageidauja laisvos 
Lietuvos?

"Visu šimtu nuošimčių!.." at
sako generolas Bor.

Gal būt, lenkai ir ištikrųjų jau 
suprato, kad Liublino mazgas 
tarp lietuvių ir lenkų yra visiš
kai sutrūnijęs . . . Nors aš asme
niškai j tą nebetikiu—keno gi 
rankų pirštai lenkiasi ne į jį, bet 
nuo jo?... Keno?!...

Ar dėl Vilniaus reikalo su len
kais bus galima susikalbėti?

"Prie gerų norų, rasime išeitį," 
tvirtina generolas Bor, "bet da
bar, šiuo laiku sudėkime rankas, 
kaupkime pajėgas atgauti nepri
klausomybę ir turėkime viltį, da 
gyvensime laisvai."

K. Vidikauskas

mu pasidalinkime su pažysta
mais. Rap.

Atsakymas: Jeigu veteranas 
gauna pensiją už tarnyboj gautą 
sužeidimą, jis gali reikalauti 10 
punktų. Invalidai veteranai pa
dėti pirmoj vietoj Civil Service 
surašė, išskiriant darbus, kur mo
ka suvirš $3,000

MALDŲ VAJUS UŽ 
LIETUVĄ

(Vasario 16 d., 1946— 
vasario 16 d., 1947)

"Geriausioji Jėzaus širdie, 
kuri verkei, žiūrėdama į savo iš
rinktosios tautos nelaimes, pri
imk ilgus ir sunkius mūsų tau
tos iškentėtus skausmus ir ne
leisk daugiau mūsų priešams 
viešpatauti brangioje mūsų _ 
vynėje.” (Arkivyskupo Juozo 
Skvirecko žodžiai Lietuvai pasi- 
aukojant Jėzaus širdžiai).

Pas ką bėgsime siaubingoje 
valandoje lietuvių tautai norint 
permaldauti Dievo rūstybę? Nu
sižeminimu ir ižtverminga ma/-| 
d a kreipkimis prie atjaučiančios 
išganytojo Širdies!

DOMESIO! Pageidaujama, kad 
draugijos atsiųstų savo narių

Klausimas: Veteranas klausia, 
kur gali gauti informacijų apie 
jo tarnybos rekordą.

Atsakymas: Iš Demobilised 
Records Branch AGO, Army 
Records Administration Center, 
4300 Goodfellow Boulevard, St. 
Louis, Mo. (20). Paduok pilną 
vardą, tarnybos numerį, dieną ir 
vietą paliuosavimo, kaip ir laiką 
ir vietą įstojimo.

Palengvinkite Kančias Nuo 
VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO 
su skania kramtoma guma 

vidurių liuosavimui
Viduriai neveikia? Aitrumas? Gal- 

’•n skauda? Be gyvumo? Kramtyk 
Feen-a-mint apsaldytą kramtomą ra
inę vidurių liuosavimui. Turįs tuos 
pačius daugelio daktarų užrašomus 
vaistus. Milijonai jį naudoja. Imkite 
Feen-a-mint einant gulti— 
kaip nurodyta. Jausitės pui
kiai antrytojaus.

FEEN-A-MIHT

PAŠTO SUSISIEKIMAS 
SOVIETUOSE

New York (LAIC). — Rusijos 
profesinių sąjungų (valdžios 
kontroliuojamų darbo unijų) or
ganas "Trud” Nr. 78 nusiskun
džia, kad dažnai Žūva telegra
mos. Buvo atsitikimų, kad grįž
tantieji raudonosios armijos ka
riai pasiuntė telegramas, kad 
juos pasitiktų stotyje, bet namiš
kiai jų negavo ir kariai turėjo 
pėsti klampoti keliasdešimt kilo
metrų. Tiesa, prie susisiekimo 
ministeiljos yra skundų skyrius, 
bet į jį patekti reikalingas spe
cialus leidimas, o tas nataip leng-

USA lietuviams tas nenaujie- 
na—ir be to sovietų laikraščio li
no, kaip sovietų paštas veikia J 
daugumą išsiųstųjų savo gimi
nėms j Lietuvą, ir į Sibiru laiškų

41,. ataaa v n), negauna

CENTRAS, St. Robert's Hall) 
Pomfret Centre, Conn.

KAIP GYVENA SOVIETŲ 
ANGLIAKASIAI

New York (LAIC).—Maskvos 
laikraštis "Trud" Nr. 77 atvirai 
rašo apie sunkią SSSR angliaka
sių padėtį. Pavyzdžiui, "Molo- 
tovgole” darbininkai vis sukimš
ti bendrose patalpose (barakuo
se), individinių patalpų parūpi
ni mat eina lėtai. Angliakasių 
pirtys ir skalbyklos veikia pras
tai. vandentiekis nepravestas. 
Mediciniška pagalba visiškai 
menka. Kaip pavyzdį laikraštis 
mini "Bolochovugol”. čia trūko 
gydytojų. Sveikatos komisaria
tas ten pasiuntė 8 gydytojui, bet 
lie. nesuradę vietos kw apsigy
venti, grįžo atgal, ir vėl pa Ui 
,: ai!, la t .in >1 .h .■» ■' nir.J icin i*
h.,* pagalini*

■ 

■

• ■

KATEKIZMAS
ANGLU IR LIETUKŲ KALBOSE

Paraki Kun. M. J. Duffy, vert* kun J K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina; 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi atop išeivijos vaiši* ratinės kslbo-

Hjimo dalytos
Viena.

OMmInm I
■■G A R S O” A DMIN1STR ACU A

pe O. 32 Wilke. Ra,re. P*

♦♦♦♦

■
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t kad del finan-Vaurio 12, 1946
Gerbiamas p. Grigalius:

Kuopos didesnė pusė narių nutarė, kad būtų atmokama finansų raš
tininkų alga iš centro ir kad būtų padidinta finansų raštininkų alga dėl 
ateinančių metų taip pat iš centro. Dabar yra mokama dvidešimt dolerių 
į metus ir labai sunku gauti raštininką už tokį mokestį, nes labai daug 
darbo priklauso finansų raštininkas. Kuopa negali jau daugiau išlaikyti 

. priverstinus mokesčius.—10 kp. vaidyba. Philadelphia, Pa. (Svarstyti. J. J. 
, Grigaitis, Pr. S. Rakauskas.). ' u.,,luJo ’

1. Sumažinti ligonių blankas. Pirmutinė Ilgo* pradžioje ir antra, kai 
ligonis atsisako. Laike sirgimo ligonių lankytojai pasirašytų be daktaro.

2. Daugiau negu vienam ii Šeimos priklausant prie Susivienymo, pasi- 
tenkint vienu organo egzempliorių, o kiti šeimos nariai gautų atlyginti 
knygomis vietoj “Garso".—89 kp.. Hartford, Conn.

Kad būtų panaikinta Kontrolės Komisija, nes 
ainių reikalų užtenka iždo globėjų (auditorių).—33, 163 kp. (Svarstyt: J. J. 
G., J. T., Pr. S. R ).

Kad centro sekretoriui būtų alga pakelta maždaug, kiek fratemaifa or
ganizacijos moka.—33. 163 kp. (Svarstyt: J. J. G.; J. T., Pr. S. R.)

Kad Susivienymas turėtų nuolatinį oragnizatorių.—JO kp., Scranton, Pa.
(Priimt: J. J. G., J. T., Pr. S. R.) Kad ligonių blanko* būtų pertvarkytos pasiremiant kitų fraternalių or

ganizacijų patyrimais—33, 163 kp. (Svarstyt: J. J. G., J. T., Pr. S. R.).

♦ •» iw •unq
Narių ir pašalpgavių gerovei. Kaip žinome, pašalpgaviais gali būti: 

tėvai, vyras, žmona, vaikai, broliai, o tolimesni gyminės negali but pašalp
gaviais. Mes siūlome, kad nariai turėtų liuosą valią pasiskirti pašalpgavius 

’ tokius, kurie juos globos senatvėj bei ligoj. Nežiūrint, kad pašalpgavis ir 
visai nebūtų giminė, kurs dėjo pastangas ir šelpė nelaimėj iki paskutinės 
dienos, tas yra pirmiau tėvo ar artimo giminės. Todėl narys turėtų turėt 

• teisę laisvai užrašyt savo apdraudą, kam jis nori. Mums teko patirti, kad 
daugeliu atvejų artimieji giminės jokios pagalbos neteikia. Tadgi, leiskime 

. nariams laisvai pasiskirti sau pašalpgavius.—LRKSA 68-ta kuopa. Pana, 
Illinois. (Atmesti—J. J. G., J. T., Pr. S. R.).

Kad Susivienymo naujų narių vajai būtų vedami, kai^ taniau, būtent, per 
kuopas, skelbiant organe, kuri kuopa ir kiek prirašo. Tada organizatoriai 
turėtų didesnį paraginimą netik iŠ centro, bet ii kuopos ir narių.—45 kuopa, 
Worcester, Mass. (Būtų gerai. J. T.).

Seimuose iždo globėjais rinkti gerai suprantančius finansų vedimo rei
kalus, o ne tokius, kurie spaudoje dėkoja tam pačiam asmeniui, kuris parodo, 
kaip jo1 knygas peržiūrėt.—41 kuopa. Worcester, Mass. (Gal ir būtų gerai.

Dėl Lėšų Fondo trūkumo, organą “Garsą" leist kas dvi savaiti. 41 kuopa. 
Worcester, Mass. (Palikt, kaip yra.J. T.).

Kad seimas būtų laikomas kas 3 metai, vietoj kas du; tas sumažintų 
Susivienymui išlaidas.—33, 163 kp. (Svarstyt: J. J. G., J. Tumasonis; palikt 
po senovei.—Pr. S. R.)

Kad Labdarybės Fondas būtų naudojamas tik Susivienymo su varga
niems nariams.—33. 163 kp. (Svarstyt: J. J. G., J. T.; taip ir daroma—Pr. 
S. R.)

Gerbiama Satutų Komisija:
Mūsų kuopa patėmijo organe “Garse” kas link A klasės trisymų. Todėl 

mūsų kuopos visi nariai griežtai užprotestuoja ir nepristos prie naujo pla
no ir mūs negalit priversti. Laisva valia nariai prisirašė ir laisva valia moka 
mokesčius. Mano ir visų narių sudėtais mokesčiais jau lipdomas antras mi
lijonas kapitalo. Dabar mūsų nariai klausia ir nori žinoti, kam tie milijonai 

/bus? Norite, kad nauji nariai rašytus, kad jau senieji nori mesti; turite 
Lsenuosius prilaikyti ir naujų ieškoti. 172 kuopa, Castle Shanunon, Pa., ne- 
Bnristos prie to biznio.—M. Adomaitis. 172ros kuopos raštininkas (Svarstyti 
B-J. J. Grigalus. Man atrodo, kad 172 kp. nariai dar aiškiai neperpranta—o 
■ ai dar niekas jiems neišaiškino pilnai, kad tas yra naudinga, o nekenksmin- 
Jga.—Pr. S. Rakauskas).

Dabar kuopų atstovai į seimą renkami nuo 50 narių vienas ir nuo liku
sių 25 narių vienas. Pataisa: rinkti atstovą nuo 25 narių ik nuo likusių 20 na
rių vieną.—142 kuopa, Cleveland Ohio (Svarstyt: J. J. Grigaluą, J. Tumaso
nis, Pr. S. Rakauskas.)

“Garse" sumažint administracijos skelbimus, o palikt daugiau vietos 
kuopų svarbesniems raštams.—142 kp., Cleveland, Ohio (Svarstyt: J. J. G., 
J. T., Pr. S. R ).

Kad Vykdomasis Komitetas samdytų redaktorių, o ne seimas rinktų.
33, 142. 163 kp. (Svarstyt: J. J. Gr., J. T.; palikt kaip yra—Pr. S. R.).

Kad "Garsas“ būtų sumažintas ir būtų vartojamas tik dėl centro finan
sinių apyskaitų.—33, 163 kp. (Svarstyt: J. į. G., J. T.; palikt po senovei— 
Pr. S. R.)
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

LRKSA REKONVERS1JOS KLAUSIMU

(Lithuanian R. C. Alliance of America) 
laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phone: Wilkee-Barre 8-4711 

73 E. Sooth St., Wilk.^Barro, Po.

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1708 Jackson St, Scranton, Pa.
L šimutis, Prezidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekyvtorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Penna.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W.-B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St, Tamaqua, Pa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. 0. Box 82. Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. J. J. Grish, 77 West Washington St., Chicago 2, III. 

Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St, Pittston, Pa.
Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston, Mass.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave,, Binghamton, N. Y.
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMU KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kaxye D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, 111.

8. Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.
ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barrs, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

1.
2.
8.

1.
2.
3.

1.
2.

Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio
LABDARYBĖS KOMISIJA

Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Foreat City, Pa.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittaton, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. AJf. Žukauskas, 64 Chureh SL, Pittston, Pa.

2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton. Pa.
8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis šlakis, 2038 Price SL, Seranton, Pa.
5. Ant. Kačkauskai, 47 Cook St., Ashley, Pa.

2.
8.

Nepameskime patys, bet ap- 
drauskime ir savo Šeimą garbin
goje organizacijoje, kur ne vien 
saugi apdrauda, bet sykiu 
nas ir sielos reikalais.

Artinas mūs garbingos 
nizacijos seimas ir, tikiu,
žiuos mūs rinktiniai žiedai svars
tyti reikalus, kurie pakeltų mū
sų organizacijos vardą ir pri
trauktų mūsų jaunimą, kuris 
šiai dienai mažai įdomauja 
vom įstaigom, o gal ir tautos 
eitimi.

Iki pasimatymo seime. Te gy
vuoja fraternalė meile mūsų tar
pe. S. N. Marks

rūpi

orga- 
suva-

iki

at-

Forest Citv, Pai

dėl 
būt 
šei-

METINIS TRIJŲ CONN. APSKRIČIŲ 
IŠVAŽIAVIMAS-GEGUŽINĖ

SEKMADIENI, B1R2ELI0-JUNE 30 DIENĄ, 1946 
LINDEN PARK. UNION CITY, CONN.

Muzikalę 'programą išpildysi Rengia: LRKSA, ALRKMS i 
T..z...nz. nannlUa rlwiraa LDS Conn, apskritys.

Lietaus nereikėtų bijoti—par 
ke yra daug pastogės.

ir

Kad būtų panaikinta “rekonversija". Pinigų Susivienyme yra gana 
daug, nereik to.

Vykdomojo Komiteto viršininkų algas sumažint, o redaktoriui algą 
pakelti.

Kad "rekonversijos” planas eitų per visų narių referendumą.—146 kp., 
Spring Valley. Ill. (Atmest: J.J. G., J. T., Pr. S. R.).

304 KUOPOS PAREIŠKIMAS
Centro raginami, tėvai prirašinėjo savo vaikus prie Susivienymo. Tėvai 

prirašinėjo vaikus ir mokėjo už juos duokles. Taigi tėvai darbavosi Susi
vienymo gerovei jį didindami. Kada tėvai paseno, jie ragino pačius vaikus 
mokėti savo duokles, bet šie Šaltai žiūri į šį dalyką. Tėvai paliko nuskriausti, 
vaikai liko išbraukti, nes dėl senatvės tėvai neišgalėjo sumokėti duokles. 
Čia nėra kaltė, kurie mokėjo, bet kurie priėmė ir ragino prirašyti vaikus. 
Jie sakė, kad visi polisai yra su rezervais. Malonėkite šį dalyką pasvarstyti.

Pranas Zurinskas. Danbury, Conn.

New Haven, Ct PAREMKITE “GARSO”

iv. Juozapo parapijos chorai, 
Waterbury, Conn., vadovaujant 
tomp. A. J. Aleksiai; šv. Ceci
lijos choras, šv. Andriejaus pa 
rapijos, New Britain, Conn., va
dovaujant muzikei E. Degutie-

, nei.
Nors neprižadėjo, bet gal daly

vaus—Hartford, New Haven ir 
į Bridgeport, Conn., parapijų cho

rai.
Bus išleidimas $25.00 ir kitų 

dovanų.
Gaspadinčs sako, kad bus ska

niu užkandžių ir gėrimų.
Taigi, nuoširdžiai kviečiame 

visus tą dieną atvykti pas mus. 
Tarp žalių medžių, prie stan- 
• dainų, lietuviSkos muzi- 
l-A , c.kių pi a Ir i «i mr 

linkdnai f > k r ai I rt n vi4kn

PITTSBURGH APSXW-
TIES SUVAŽIAVIMAS

Įvyks birželio (June) 30 die
ną, 12:36 valandą po paskutinių 
mišių šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje.

Kuopos, malonėkite atsiust at
stovus, nes prieš seimą yra svar
bių pasitarimų. Svarbu sužinot, 
kiek iš Pittsburgh apskrities de
legatų bus seime, taip pat. kišk 
narių persirašo ant naujų polisų. 
MZ nrlnlr ganau k 4. h . ' 
suvažiavime.

t'l-
J. B. TamhevlEius, pirtB
J Šimkui. raštininke*

Diena iš dienos susitinku su 
LRKSA arba mūsų kaimyno 
SLA nariais, kurie tarp kitko už
simena ir apie šių minėtų orga
nizacijų rekonversijas.
*’ Nėra lengva įtikinti tuos na
rius, kurie yra priešingai nusi
statę prieš persirašymą iš senos 
—klasės “A” į naujus certifika- 
tuš, nes jie turės truputį dau
giau mokėti už apdraudą. Bet jie 
pamiršta, kad nauji certifikatai 
bus daug geresni ir pigesni, nes 
narys turės visas privilegijas, ką 
dabar turi kiti nariai, kurie yra 
įsirašę į naujas klases.

Žinoiffa, kad mūs organizacija 
nenorėtų tokios permainos ir to
kio .didelio ergelio ir darbo, bet 
apdraudos departamentai reika
lauja tą padaryti. Taipgi yra ga
lima suprasti, kad ir jie tą daro 
ne dėl panaikinimo mūs organi
zacijų, bet dėl jų darių geresnes 
apsaugos.

Tą, tikiu, gerąi supranta ir vi
si nariai, bet tas didesnis mokes- 

1 tis daro kai kuriuos priešingais.
Kurie turi "A" Certifikatus, y- 

ra gerai pagyvenę asmenys, arba 
jati ąulaukę senyvo amžiaus. Pa
simetus iš apdraudos dabar 
konversijos priežasties, tai 
nemalonumas jiems ir jų
moms, nes prisirašydami ant to
kios arba didesnės apdraudos į 
insurance kompaniją, turėtų 
daug daugiau mokėti dėl jų įsto
jimo amžiaus, negu dabar persi
keldami j naujus skyrius mūs pa
čių organizacijoj. Gal būt gera 
pastebėti, kad daug tokių narių 
jau bus perseni įsirašyti į ap
draudos kompanijas. O ką tada 
daryti? Gyvename diena iš die
nos ir nežinome, ką rytojus at
neš dėl mūs ir mūsų šeimos.

; Reiškia, turim būt pasirengę su
tikti rytojų, kad per mažiausį 
neatsargumą mūs artimi ir myli
mieji nenukentėtų. Ar atsirastų 
tokių, kurie norėtų rizikuoti to
kių aktų, kurie priverstų per me
tų metus skurdžiai gyventi liku
sią šeimą? Ar atsirastų tokių, 
kurie norėtų užtraukti tokį var
gą ant savo mylimųjų, kurių vei
das visados būt ašarotas ir šir
dys užgautos? (

Yra linksma gyventi žinant, 
kad gyvenimo laikrodžiui išmu
šus paskutinę gyvenimo valandą 

paliksime laimingesniais 
tuos, kurie sykiu vargo ir toliau 
pasiliks kovoti su gyvenimo kar
tybėmis, nešti sunkią gyvenimo 
naštą.

Neužmirškime jų, kuri® taip 
myliai ir artimi yra dėl flgfiaQ ir 

v.r gr- ' X • >1 if laimu' 

gr»>i f n ' ' ' m. Iirm» k i ll; 

, r,., .. ' i .g? gyvrusmr

A. Štarnaitės ir J. McCusher 
Sutuoktuvės

Pereitą ketvirtadienį, birželio 
13 d., ryte per Mišias Šv. An
tano bažnyčioje, kun. P. B. 
Paukštis sutuokė Ėleną Šlamai- 
tę su James McCusher iš Forest 
City, Pa.

Jaunąją prie altoriaus palydė
jo josios brolis Juozas ŠTamas. 
Pamerge buvo Betty Trippice iš 
Binghamton, N. ’ Y.; pabroliu— 
Leo McCusher, kuris nesenai 
parvyko iš užjūrio.

Jaunavedžiai, pamergė ir pa- 
brolis Mišių laike priėmė Komu
niją. Vargonais grojo panelė 
Paukštytė.

Vidybinis pokylis buvo jauna
vedės motinpa KOzimieros Šla- 
mienės namuose, 352 Main St.

Pokyly dalyvavo daug gimi- 
nfų. gyvenančių šiame rajone 
atvykusiu iŠ tollaū; taip pat 
artimų draugų.

Jritmrivedžiai gavo daug
'. vertingų dovanų.
1 Visa šlamu Šeimyna prikfcfaso 

LRKSA S kuopoje.
Jaunavedžiams linkime viso 

geriausio.

Dalyvausimi Trijų Apskričių 
Gegužinėje

Mūsų kolonijos veikėjai ir or
ganizacijų nariai pradėjo ener
gingai ruoštis prie trijų apskri
čių gegužinės, būtent. Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos. LRKSA ir 
Moterų Sąjungos, kuri įvyks bir
želio (June) 30, Linden Park, 
Union City, Conn.

Teko girdėti, kad bus pasam
dytas busas, kuris visiems patar
naus nuvežant ir parvežant.

>• Kur tik pasisuksi, visur gir
dėti kalbant apie gegužinę, ku
rios neturėjom karo metu. Dabar 
bus proga visiems vėl draugiškai 
suvažiuoti, maloniai laiką pra
leisti, pasiklausyti gražių lietu
viškų dainelių, pašokti polkučių 
ir pasimatyti su draugais, gimi
nėmis ir pažįstamais.

Waterburio svetingi veikėjai 
bei gegužinės rengėjai ruošiasi 
visus maloniai priimti ir pavai
šinti. Taipgi kviečia visus atsi
lankyti. M.

Philadelphia, Pa
Mokslo Metų Užbaigos 

Iškilmės
Sekmadienį, birželio 9-tą, vie

tinėje jurgiečių parapijos svetai
nėje (Venango ir Salmon gat.), 
parapijos mokyklos mokslo me
tų užbaigos proga įvyko gražus 
parengimas, šio parengimo tvark- 
rfariu-vedėju buvo pats jurgiečių 
klebonas, kunigas dr. Vytautas 
Martusevičius. Šiemet šią mo
kyklą baigė iš viso vienuolika

ir 
ir

ir

Teri buvęs

PIRMOS APSKRITIES 
PRANEŠIMAS

LRKSA Pirmos Penna aps
krities valdyba prą^ėla kuopų 
yftldybams ir kad ailnc-
ta apakritfe yra nutarua apmok?'t 
kdtanSs Afa* kuopų atahwRaM 
į būsimą saJmą. fcso-pos gy
vi- pniri ■« 4i.>» 4į>ski 'tirs ; iU.»r 

ir mahančfos ziųztf »avo atstovą 
į seimą, prašomo* MadNp » M* 
io, m vSKaa HrŽėflTo 2S 4.

I'r an*4irmre adresuoti

W P»r Street

METINĘ PRAMOGA
DOVANŲ IŠLEIDIMAS BUS RUGPJŪČIO 

18, 1946, ROCKY GLEN PARKE

šių metų metinė “Garso” 
pramoga bus įdomesnė, nes 
yra paskirtos didesnės dova
nos, negu kitais metais.

Dovanos yra tokios:
Pirma—U. S. Pergalės bo- 

nas 50 dolerių vertės.
Antra—Moteriškas paltas 

ir mufta.
Trečia — U. S. Pergalės 

bonas 25 dolerių vertės.
Ketvirta—S. ženklelių 

10 dol. vertės.
Penkta—U. S. ženklelių 5 

dol. vertės.
šešta—U. S. ženklelių 5 

dol. vertės.

Septinta—U. S. ženklelių 
5 dol. vertai

Dovanos laimėtojams bus 
išsiųstos be atidėliojimo.

“Garso” redakcija ir ad
ministracija kreipiasi į kuo
pų viršininkus, narius ir vi
sus gerus lietuvius paremti 
laikraštį “Garsą” perkant 
dovanų išleidimo tikietus.

Nupirktų tikietų stubsus ir 
|pini<ms prašome priduoti be 
atidėliojimo. Kas gali dau
giau pasidarbuoti ^naęduo- 
^dant tikietu—kreipkTiesoj 
“Garso” administraciją, k™ 
be atidėliojimo jus tikietais 
aprūpins.

Cleveland, Ohio L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

šeši berniukai. Iš jų tarpo ypa
tingo pažymėjimo nusipelno jau
nutis—13-kos metų Eli Ričardas 
Evens-Ivanauskas Dėl jo sunega- 
lėjimo gydytojo buvo patarta il
goką laiką (tas truko net pusę 
metų) neapleisti lovos. Jis taip 
ir darė . . . vienok ir lovoje bū
dama*;—mokinosi. Tad ir jis ga
lėjo šiemet kartu su kitais už
baigti mokslą šioje mokykloje.

šio berniuko tėvo vardas yra 
Antanas Ivanauskas, o motinos— 
Miriam's Sentman'ytė Ivanaus
kienė, o jo diedukas, tai yra čia 
geriausia žinomas visuomeninis 
veikėjas, Juozas Ivanauskas, da 
kartinta laiku, be kitko, einąs 
Lietuvių Muzikėlio Namo Ben
drovės sekretoriaus pareigas.

Sėft&iirigas Piknikas
KM radijo valandų

p-cgraa®s, kurias transliuoja 
,jwgUčių vargonininkas, rauzi- 
kas Amanas Dzfkas, sekmadienį, 
Mrželio IMą, T®ere®ifal® buvo su- 
ruoštaa piknikas, kuria visais at- 
Jviifiai* u.> puikiausia |.a»>Me 

kš

Kareivių Pagerbimas
Naujoje parapijoje rengiama 

pagerbimas gryžusių lietuvių ka
reivių, sekmadienį, birželio 23. 
10 vai. ryte bus iškilmingos mi
šios karių intencija; prie mišių 
tarnaus patys kareiviai: laivyno 
—Alfonsas Mudrauskas; armijos 
—George Angelaitis.

5 :45 vai. prasidės vakarinės iš
kilmės : jaunos panelės neš ženk
lus, benas atlydės kareivius prie 
stalo. Rezervuoti stalai karių tė
vams ir artimiems giminėms. 
Gros Aleknos orkestras.

Kareiviai prašomi tuoj užsire
gistruoti tai vakarienei pas kle
boną arba komisijoje, pranešant 
tarnybos šaką ir kokio laipsnio.

Tikietus užsisakyti iš anksto, 
telefonu K E. 4263; kaina fit 
$1.50.

šokis 8 vakare; įžahga vien tik 
šokiams 50 centų.

Kviečia klebonas
Kuri. AngMaMa ir
Rengimo Romi d į a

liepos 4 ta jieną 
of P. svetainėms,

— 88-tos kuopos

SCRANTON. Ps.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus 
7.30 vakaro, K. 
Church Ava.

DONORA, Ps.
susirinkimas bus birželio 30-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje ga
lėję. Malonėkite via! būti ir nanją 
kandidatų atsivesti.

HARTFORD, Cons. — 89 kuopos 
susirinkimas bus birželio 30-tą dkną 
2 P. M., Lietuvių švenč. Trejybės pa 
rapljoa svetainėj, 839 Capitol Ava., 
kampas Broad Street

MASPETH, L U N. Y. — f08 kp. 
susirinkimas bus liepoe i-mą dieną 
Ataimainymo VielpatiM JŠsaua para- 
piJm rvetathlj, 7:80 vai. vakare.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
Šv. Roko parapijos svetainėje, 7 vai. 
vakare.

MANCHESTER, Ca». — 104 kp. 
susirinkimas bus birželio 30-tą dieną

LINDEN, N. J. — t»0 kuopas 
susirinkimas bus birželio 28-tą 
A. RupAo sa)|J, kampai Wood Aw. 
Ir Itth St Pradžia TJt vaL w

snairiaktaaaa bus birželio 80-tą dfons 
priputo) vfetoj Ir patraki M*

VAI l£K!TE, DAINOS”
Graiisuaiy l.i«u<lir» Dainy Rinkinys

PafaoK kna. J. Dribrita. P».plMv’« rinkinį iški.u Pr

pnpuliariškiatiaioo lis dainoa Kaina 'S rantai
Ušatankant bu d( bitė* į GARSA.5, P O Roa U Wilken
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THE CENTRAL EUROPEAN FEDERAL 
CLUB’S MEMORANDUM ON BEHALF 

OF DISPLACED PERSONS

UKRAINIAN STATEMENT modest ethnologic boundaries of 
today without wishing upon 
themselves the additional head-

New York (LAIC).—The fol
lowing is an excerpt from the 
Ukrainian weekly "Svoboda” 
Section 11, published in New 

established there is no way back York and June
for these unfortunate victims of 
an abominable display of the

It may be recalled that the 
Club was founded by prominent 
exiles from Eastern and Central 
European countries now living most cynical disregard of inter
in England. The club includes national law and justice, For. 
people from Austria, Bohemia, them, the return to their coun- 
Estonia, Hungary, Latvia, Lithu
ania. Poland, ’ Slovakia and 
Ukraina.

The following memorandum 
was subinitted recently to the 
Special Committee on Refugees 
and f 
United

"Ths Executive of the Central 
Eurqp an Club in London, have 
follows with great interest the 
d^liberrtion of the “Special 
Committee on Refugees and Dis
placed Persons”, particularly so 
since they are of incalculable 
consequence to the fate of many 
hundreds of thousands of our 
fellow-citizens, uprooted from 
their homes and compelled to 
flee their native countries in 
face of aggression on the part 
of totalitarian powers. The vic
tory of the Allies has restored 
to a number’ of oppressed na
tions their freedom and the dis
placed nationals of these coun
tries are .only too glad to return 
to their homes. Although ravish
ed by war and infested by the 
plague of commun&t fifth culm- 
nists planted upon them by de
vious means from outside, these 
countries and they- people 
look forward with a certain 
gree of confidence towards 
cuperation and new life.

There are, however, amongst 
the refugees others, whose home
lands have not yettfelt the breath 
of freedom and liberty, for ; 
which they were waiting in their 
misery with perseverance and , 
hope after the thunder of the i 
world conflagration had died 
down and with expectation just
ified by the repeated pledges to 
the oppressed nations on the part 
of the Allied powers when the 
sanguinary struggle for life and 
death was at its height.

In this connection we think 
with particular concern of the 
Baltic nationals, the Poles and 
Ukrainians, as well as of the 
people from other regions of 
Europe, finding themselves in a 
jumilar position.

It is one of the greatest human 
tragedies in history that these 
people whose faith in the West
ern Democracies has been un
limited, should now, after the 
successful conclusion of the war 
fought for the restoration of the 
rights of all nations, large and 
small, to live their own lives in 
freedom and free from fear, have 
to add to their protracted suffer
ings the sad experience that ef
fective steps towards the libera
tion of their homelands from the 
yoke of foreign occupation is de
layed.

These unfortunate people have 
no greater, no more ardent de
sire than to return to the soil 
which their ancestors LllvJ and 
they themselves helped to make 
fruitful: to try to forget the in
justices and injuries inflicted 
upon them both morally and Į 
physically by ruthless neigh
bours. and to start in peace to 
build up new homes on the ruins 
of old, but, as their countries 
remain in bondage and as long 
as their violated independence 
and sovereignly Ml n&e W«n M

1.

GIVE US BACK VILNO 
AND LWOW

1 'Like most people this tinner 
; a human 

' being who is down another shove 
or joining in a bonfire dance 
over the prostrate figure of an 

thi/ for’ the mere reason that unhs»PPy member of the family 
they are unwilling to renounce 

Displaced persons of *the |their faith in democracy and the 
:d Nations ill London. 'ri8ht to live as free men and

can 
de-

tries still occupied by alien for-j^^*”1 rc\*ah 8iv*nK 
ces, would mean persecution, im
prisonment, deportation, and in I 
many cases certain death. All'
Ihey are unwilling to’renounw of nation8 My ,incere wish K°eB 

to the people of Poland that
• • - j some day soon there will be a

women in their free homelands. EuroPe and..a.world *" whkh 
These are facts and cruel reality / 
which no amount of propaganda, 
however persistent, can ever di
spel or disprove.

The fate of the Estonian, Lat
vian and Lithuanian, as well as 
the Polish, Ukrainian and other' 
refugees, is at present deeply 
stirring our hearts and causing 
us gravest anxiety.

It is for this reason that the includinK the Ukrainians who 
Federation Committee of this! 
Club was convened for an extra
ordinary meeting to discuss the 
situation in the light of current 
development. It accepted unan
imously the following resolu
tion :

The Federation Committee of 
the Central European Federal 
Club in London, conscious of the 
devouring anxiety existing 
amongst the refugees of various 
nationalities 
their future 
their sacred 
attention of 
mittee on Refugees and Dis
placed Persons’’ to the fact that 
these people are deprived of the 
possibility of returniing to their 
homelands by circumstances be
yond their control. The position 
of the Baltic nations is very spe
cial from many aspects, amongst 
which the most important is 
their absolute and uncompromis
ing refusal to recognize the in
corporation by force of arms of 
their countries in the U.S.S.R. 
To compel them to return to 
Estonia, Latvia and Lithuania 
would be tantament to deliver
ing them to wholesale deporta
tion to concentration and labour 
camps in Siberia and Ynner Asia, 
and in the case of a large pro
portion of them, to death.

We, the delegates and execut
ive officers of the Central Euro
pean Federal Club in London, 
respectfully remind the delega
tions of the “Special Committee 
on Refugees and Displaced Per
sons” of this ominous fact, and 
request them from the very 
depths of our hearts to do their 
utmost to keep their protective 
hand over the unhappy people 
of any nation still deprived of 
freedom and liberty, and not to 
permit their expresure and de
livery to a fate in which death 
would probably be the only re
lief.

all nations will find freedom and 
a way of life that will bear none 
of the scars that have marred the 
world for centuries. I hope that

i the old Poland is dead and a 
new one is around the bend of

I a brilliant rainbow. For the old 
Poland may have been good to 
a small number of the elite, but

I for the large number of people,

of Europe as to 
fate, regard it as 
duty to draw the 
the "Special Com-

VELTUI ML DUSULIO
I v ‘ t». Sa,. I,,.,,

■' Hl . k . 'nr. !,|«^ kvapnvimHi ii,

• -.tų . k .1' • • nnktiniii (Xii'
‘I. ” |fH n I nr rt»,l ir- Irnvn
<11 kv.’|.H> mu jr-ifu i«u<*ir(» k.’l 

!i<h I .l■•:>t nwikina

n»illm,rlk ,t» Bt’illPA'pti i Frontu- 
A«tbrn. < o iiwSainlwl «rh«l l'<

)fi« gyv'ntfl*. ir knk( tM«itik*ji

uMyką J»*<u v«w rr»»’*i

The promise of autonomy was 
never carried out. There was a 
systematic process of coloniza
tion and Polonization. The 
Ukrainians had no University of 
their own, while the number of 
Ukrainian students admitted to 
the Polish Universities was rid
iculously small. The Ukrąjnian 
press was censored. Organiza
tions were often disbanded. Pris
ons were willed with political 
prisoners. “Pacification” became 
a synonym for all that is cruel 
in man. The “union” of the two 
peoples was never marked by any 
particular harmony, not even by 
a honeymoon.

When the people of Cracow 
clamor for Lvow one wonders 
what, in the light of past ex
periences, they would do with 
the city and its Ukrainian popu
lation. Surely there is enough | ber of Lithuanian schools was re
work for them in rebuilding duced from 300 in 1920 to 30 in 
their country within the more 1930.

Marie S. Gambal

f^LlTHS IN THE SERVICE
We may add, that during the 

20 years of Polish occupation the 
treatment of the Lithuanians in 
Vilno and its district was any
thing but decent and fair. In
numerable cases may be mention
ed of individual persecution with 
subsequent imprisonment of 
many Lithuanian patriots, the 
maintaining of police regime in 
many Lithuanian speaking local
ities, preventing the use of the 
Lithuanian language, even in 
churches, eliminating Lithuanian 
religious and cultural organisa
tions and the gradual closing of 
Lithuanian schools, discrimina
tions in tax applications (Lith
uanian speaking people had to 
pay higher taxes), and finally 
the bringing in of thousands of 
settlers. For instance, the num-

found themselves within her bor
ders by the sheer act of grab
grab methods, the old Poland 
definitely bad.

It was with some surprise and 
dismay that I read not long ago 
a news item about an incident 
in Cracow according to which 
the people of that city were cry
ing out to the Communists:
“Give us back Vilno and Lvow!"

What a strange slogan, to be 
sure!

The world in a turmoil, the 
little atom split, the socio-eco
nomic patterns in need of over
hauling, democracy (and I mean 
democracy, brother, and not the 
totalitarian camouflage which is 
on the offensive), on the de
fensive, the Christian world suf
fering from some sort of split 
personality complex, the bird of 
peace revealing rapacious claws, 
Europe in a state of disintegra
tion, men, women and children 
starving—and the people of Cra
cow crying out:

“Give us back Vilna and Lvow!”

Federation Committee 
Central European Federal Club 
London

Capt.Evald J. Jakobson 
(Estonian)

President
Dr. Karel Locher
(Caech)
Hon. Secretary

NUOTIKINGI LIETUVIO 
PERGYVENIMAI

SAVINGS CAMPAIGN
The Treasury is launching its | more than three times the total 

first peace-time savings bond: at the end of 1940 ; demand de
campaign this week, starting on posits in banks have soared from 
the anniversary of D-Day and! about 35 billion dollars to 75 bil- 
continuing through Independ- lion dollars during the same 
ence Day, July 4. This sales period, and time deposits have 
campaign differs from the war risen from 28 billion to 50 billion, 
drives when sales quotas were This huge volume of fluid funds 
established for various types of j constitutes a reserve of spend
issues and the public was urged ing power that is potentially 
to invest in order to further the, highly inflationary.
war effort. This time the em- If the public can be induced 
phasis is on self-interest. The to put more of its cash reserves 
public >s being asked to invest ’ in Government bonds, however, 
in savings bonds because they. the danger of inflation will be 
are sound investments and also ; sensibly diminished, provided 
because the investment process sales of new bond issues are not 
cuts down the volume of idle 
money and bank deposits that, 
coupled with other inflationary 
factors, constitute a growing 
menace to the price structure.

The chief purpbse of the cur
rent campaign is not simply to 
sell more bonds during the next
month than would have been sold i million dollars. Postwar ehner- 
in the absense of a special ap
peal. It is rather to impress upon 
the public 
systematic 
control in 
scarcities
strike epidemic, there never has 
been a time when national in
terest as well as individual wel
fare called more imperatively for 
spending restraint on the part 
of the people. For the amount 
of money in circulation is now

offset by redemptions of bonds 
on hand. During the first five 
months of this yeąr sales of sav
ings bonds totaled approximate
ly 3.4 billion dollars while re
demptions dtnounted to bil
lion dollar|^Jvith the result t|*at 
net sales amounted to only* 629

Bartkevičius, Alice, First Lt. 
—U. Š. Army Nurse Corps, from , 
Arthur St., Brockton, Mass. En- i 
listed in the Army Nurse Corps 
in May, 1944. Arrived in New ■ 
Guinea in the Fall of 1944, where 
she joined other American 
Nurses in the care of United 
States Fighting men. From New 
Guinea, she went to the Philip
pines, where she was promoted 
to First Lieutenant after more 
than a year of service there. She 
went on the Japan after the end 
of hostilities, and was in Tokyo 
among the first of American 
Nurses landing in that country. 
Her outfit arrived in Kanoya, 
Japan, on Oct. 12, 1945, and 
traveled on to Kachihuanea and 
Sandei. Later they were station
ed at Yokohama and Tokyo.

During her 18 months of over- 
i seas service, Lt. Bartkevičius 

endured many hardships and saw 
much suffering among the 
wounded soldiers. She was on 
duty 12-hours each night. She 
was flown home from Tokyo in 
a C-54, making the trip in three 
days and a terminal leave before 
receiving her Honorable Dis
charge. The daughter of Mr. and 
Mrs. Joseph Bartkevičius, the 
popular nurse was formerly aj 
member of the Nursing Staff of 
the Phaneuf Hospital. She grad
uated from Brockton High 
School in 1940, and from the 
Nursing School at Mount Aub
urn Hospital, Cambridge, Mass. 
—At the present writing, Miss 
Bartkevičius is on the Nursing 
Staff of the Phillips House, Bos
ton, Mass. She reported for duty 
here following her release from 
the Army Nurse Corps, where 
she has had an extensive and 
interesting term of 1 service.— 
Asiatic-Pacific Theater of Ope- 
rątioris Ribbon and Medal of 
Vicfor^df ^Wqrld War.

Butkus, John G„ Capt.—U. 3. 
Army—from: Hayaman, N. Y 
11943), son of Mrs. Agatha 
Paukštis, 570 Main St., Edwards
ville, Pa. Capt. Butkus entered 
the service in March, 1943. He 
was formerly stationed at Camp 
Bucker, Alabama, before being 
sent overseas. He was stationed 
in North Africa for over a year, 
and had the unusual experience 
of meeting a classmate and 
friend of his while in North 
Africa, Ensign Martha Gorick, 
who was also on duty there, with 
the Navy Nurse Corps. Capt. 
Butkus was in the U. S. Army 
Medical Corps. He was a practic
ing physician at Binghamton and 
Hagaman. N. Y., prior to enter
ing the service. He 
missioned a Captain 
North Africa (1944).

was com-
while in

Akstin (Akstinas)
A., Capt. — U.S.M.C.R.—from: 
Brockton, Mass. (1942), husband 
of Mrs. Mary R. (Bagdis) Aks
tin. Entered the service in 1942, 
two years were spent in the 
Pacific Theater of Operations. 
He is at the present time—locat
ed at Dartmouth College, Han
over, New Hampshire, as Com
manding Officer of the Marine 
Detachment. He is a graduate of 
Marianapolis Academy, Thomp
son, Conn., and Holy Cross Col
lege, Worcester, Mass.—Assiatic- 
Pacific Theater of Operations 
Ribbon, Victory Medal of World 
War 2, and Silver Star Medal.

Anthony

Is that the sum total if wisdom 
that the Polish people have ac
quired out of the horrible ex
periences of war? Is chauvinism 
in Europe so rampant that a na
tion cannot see very far beyond 
the debatable claims to two 
cities? Is this the sort of think
ing on which to build that brave 
new world to come? Is that the 
type of justice for which the 
Americans fought?

There’s hardly a chance that 
the Communists or anybody else 
are going to give Poland Vilno 
or Lvow. But what is significant 
is the fact that there are still 
people in war-torn Europe who 
think in terms of hankering after 
a city here and a city there, a 
boundary line to the left and a 
boundary line to the right, when 
the whole world is undergoing 
some pretty terrific fundamental 
changes.

There is danger in that kind 
of thinking as there is danger 
in the Communist ideological in
vasion of territory or in the 
spread of Fascistic doctrines.

But even if we are guided by 
the pre-war ways of thinking, 
this is mine, and that is thine, 
and I dare you to take it sway 
from me, the Ukrainians have a 
claim to Lvow and the Lithu
anians to Vilno. The present set
up is far from attractive, but

the importance of 
saving. With price 
jeqpardy and goods 
aggravated by the

gency expenditures, wage losses 
caused by strikes, tax payments, 
etc., doubtless account for the 
upswing in redemptions. Fortun
ately the figures for May show 
a drop in the redemption total, 
and we trust that the campaign 
just starting will accelerate the 
downward, redemption trend 
giving renewed impetus to the 
purchase of savings bonds “for 
keeps.”

(Washington, Post)

Baitrush,'Joseph, Capt.—U. S. 
Army—from: 114 Chamber St., 
Waterbury, Conn. Returned to 
U. S. on Sunday, March 17th, 
1946, from China, after two years 
of overseas service, and has beert 
released from active duty. He is 
the son of Mr. and Mrs. Joseph 
Baitrush, Waterbury. He was 
formerly employed at the J. E. 
Smith Lumber Company, before 
entering the Army on January 
7, 1942. He was commissioned a 
Captain on January 11, 1943, at 
the Aberdeen Proving Grounds, 
Md. — Asiatic-Pacific Ribbon, 
Victory Medal.

Augustauskas, Anthony. Capt. 
—U. S. Army, from: 626 Wash
ington Ave., Waterbury, Conn., 
son of Mr. and Mrs. Michael 
Augustauskas, brother of Lt. 
Edward L. Augustauskas.—Capt. 
Augustauskas, a veteran of No. 
Africa and Italy, holds the Silver 
Star and the Purple Heart.—• 
European-African Theater 
Operations Ribbon and Medal 
Victory of World War II.

J. R.

of

D.

SOCIETY AND FRIENDS HONORED FR 
ALPHONSE GAILEVIČIUS, 0. P.

Ave.,

on 
at 
N.

P. is a 
was sent

(LAIC). - AWW ; »
Hnuvto UWn.. J- »*»■ Fotw ta eom^*d. Th<

ęttfe Dsbartinitr t^eta jistff ir vėl 
ternauja R.A.F.—britų aviacijo
je. Pat piratą bolševikmetį eo- 
y-rt.i j!, buvo suėmę ir Mfcfor- 
tivę, vienok, jam pasiseki pfiMg* 
(L Svetimoje žemėje kuri laiką- 
ps*< Jri > A ■■ ■>, M ' t VI 4t«ldu r 

Wruijcje. Iš ten pateko i Angį, 
ią. kur >«.♦• • >. į luitu aviaciia 
La k 11 nn ni' k . 1 > I • tf). Kanadoj 
ir i? kartų <lal\’.*■<> oro atako.c 
viri Firrhno. ko), pagaliau, pa 
šautas nepateko j vokiečių ne 
laisvę. Karui pasibaigus buvo 
grąžintas j Angliją.

twenty years of Polish adminis
tration of Western Ukraine, in
cluding I.vow, were among the 
dark pages in Ukraifte's history.

Lithuanian of The Baltic 
Scandinavian Society of Wash
ington, D. C. and their friends 
honored Fr. Alphonse Gailevi- 
čius, O. P. at a luncheon 
Thursday, June 6th at noon 
Bonafs Cafe, 1022 Vt. 
W.

Fr. Gailevičius, O. 
native of Lithuania and
to thia country to study for the 
priesthood by American Domin
icans who were stationed at Ra
seiniai, Lithuania. His parents 
are in present occupied land of 
his birth. He said his first Mass 
in South Boston, Mass, on June 
9th where he has relatives. He 
was in a class of 16 Dominicans 
who were ordained by Bishop 
S-hehan in St. Dominic's Church, 
Washington, D. C. The ordina
tions were attended by members 
of the Lithuanian and Latvian 
Legations.

The luncheon was arranged by 
the founder and president of the

Society. Mr. L. J. Esunas. 
Among the guests who spoke 
briefly in felicitation to the new
ly ordained were: Mr. Juozas 
Kajeckas of the Lithuanian Le
gation, Fr. Cheatham of the Holy 
Comforter Parish, Mr. Anthony 
Cepanis of Chicago, Mr. Vincent 
Gillis, a cousin of the newly or
dained and the Major Albina 
Shimkus of the Women’s Army 
Corps. In the evening Mr. and 
Mrs. Valentine Matelis of 2043 
Park Road. N. W. were hosts 
at a buffet supper for Fr. Ga4- 
levičius and his relatives from 
out of town.

H. V. S. 
■ 1 r 1

L„ Lt. 
Wash- 
Conn.,

Augustauskas, Edward 
—U. S. A. A. F. from 626 
ington Ave., Waterbury, 
son of Mr. and Mrs. Michael
Augustauskas, entered the serv
ice in 1943, and received his 
Honorable discharge in Decem
ber 1945 (or Jan. 1946), after two 
years’ service in the United 
States. He is a graduate of 
Crosby High School, and was 
employed by the Scovill Mfg. 
Co., in Waterbury, prior to his 
enlistment. — American Theatre 
Ribbon, Victory Medal.

ČILĖS KONGRESMANAS 
SUSIDOMĖJĘS LIETU

VOS LIKIMU ■ • .
Buenos Aires (LAIC).—Sergio 

Fernandez Larrain, Čilės kon- 
gresmanas, jo rašytame kun. Kax. 
Čibirui laiške, pasisako domiais 
Lietuvos reikalais. Apie Lietu
vos martirologiją daugiausia su
žinojęs iš jo straipsnių, kurie esą 
net Čilėje plačiai inteligentu 
skaitomi. Su dideliu susidomėji
mu perskaitęs K. Čibiro knygą 
"Lituania entre fuego cruzado“ 
kur radęs daug svarbių faktų. J;s 
pabrėžia, kad prieš Sovietų im
perializmą reikia kovoti, kad tą 
kovą reikia tęsti visomis jėgo
mis, drauge neabejojant pasise
kimu. nes pergalė yia tikra. Toje 
knygoje kongresmanas siūlo savo 
visišką paramą.

Rūpestinga
— Ach, ač’ū Dievui, pagaliau 

tu atėjai?! As taip bijojau—ta
rė panelė savo sužadėtiniui.

—< Ko gi, mieloji, bijojai?
—Kalbėjo. kad kažkoks pus

galvis nuo tilto nukritęs j upę.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padėa tiems, k . ><• 
ruoštasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popiriiua Į- ]e vi. 
trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kai 
bose Knygutė mažo formato Gali moterys ją įsidėti j ridikui) 
(pocketbook). DideMa raidės, spauda aiški Norintieji gauti kny 
rvsą- KAIP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU?”, įrMkita 1

Žinovą*
JIS: Na, turiu moterims pripa

žinti be jokio abejojimo vieną 
savybę, kurios turi jos daugiau 
už vyrus, tai kantrumas sopu
liuose.

JI: Ach, tamstelf, tur būt, gy
dytojas.

JIS: Ne. batų fabrlkar.VM.
— ,a ■

Patilto
— Atsakei per kvotimus?— 

klausia n lūnlui

— Arvakiau

tup patiko, jog Ii»p4 kitą sytj 
ateiti atsakinėti.

I

ANGLIŠKA1-LIETUV1ŠKAS ŽODYNAS
ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

žodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, 
nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarėjas.

Mes siūlome jums Angliškai-Listuvišką žodyną, kuris yra 
laikomas vienas ii geriausių. Jo formatas-dydrs: 6 coliai į■'< 4”. 
400 puslapių: kletaft, stipriais audeklo apdarai®. Parduodavo po 
$4 00: dabar mes jums siūlome bargeną—atiduodame ož $3.00. Meo 
jų nedidelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti.

Užsisakant žodyną, mums Išliką rąžyti nereikia, tik įdėk j 
įfegavortą kuponą su $3.00, ir tuojau gausite puikų Angliškal-Lietu- 
vilką Žodyną.

Užsakymus siųskite:
“GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilke.-Rarre

GA RSG“ ADMINISTRACIJAI:
Xiuami *innHti fJ.OH ir pnSsd prisiųsti AngliLkai-LIrfuvih^Į

Verdat
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VIETINES ŽINIOS
ŠVENTO JUOZAPO PARAPIJINES MOKYKLOS 

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMO PROGRAMA 
VISAIS ATŽVILGIAIS PAVYKO

GAVO DIPLOMUS
"Garso" redaktoriaus Mato ir 

Kazės Zujų sūnus Matas Zujus,

SVARBUS LRKSA 4-TOS 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Svarbus bertaininis LRKSA ,Jr.. užbaigė Hanover Township 

4-tos apskrities kuopų atstovų aukštesniąją mokyklą (high 
susirinkimas įvyks sekmadienį, > school) ir birželio 12-tą gavo di- 
birželio 30, 1946, šv. Kazimiero, plomą.
parapijos svetainėj, Plymouth.

Pradžia 2 P. M
Dienotvarkėje šeiminiai, išva

žiavimų ir kiti reikalai.
Visi kuopų atstovai dalyvau-

Minėtą mokyklą baigė ir gave 
diplomą Juozo ir Katarinos Ka
zakevičių duktė Elena.

LRKSA iždininko Juozo G. ir 
Onos Joneikų duktė Geraldina

Per visą vaidinimą šokiams ir 
dainoms akompanavo muz. A. 
Bulevičius. Grojo du vaikinukai 
koncertinomis ir buvo vartoja
ma graži rekordinė gramafono 
muzika.

Nors, kaip sakiau, scenoje bu
vo visų skyrių vaikučiai, bet

Mažam
Kaime Kaimužėly’’ suvaidino: 

pradedant programą! Vincas, netikrasis Pono sūnus

kite šiame svarbiame susirinki- užbaigė Šv. Onos akademiją ir 
( gavo diplomą. Tą pačią mokyk
lą su aukštais atsižymėjimais 
baigė žinomo daktaro Mr. ir Mis. 
1. M. Stadulių duktė Alma Sta- 
dulytė.

me.
V. Leliokas, pirm.
P. Katilius, sekr.

SCRANTON, Pa—Užpraeitą 
sekmadienį, birželio 9-tą, North 
Scranton Junior High School 
■talėje, įvyko šv. Juozapo para
pijinės mokyklos mokinių moks
lo metų užbaigimo programa. Su
vaidintas labai gražus, pačių se- 
serų-mokytojų paruoštas, dviejų 
veiksmų, penkių scenų veikalas,! svarbiausiąjį vaidmenį 
"Mažam Kaime Kaimužėly".

Pirm
muz. A. Bulevičiui lydint pianu.1—Danielius Petkevičius; Danu- 
tūkstantinė publika sugiedojo 
Amerikos himną.

Prasiskleidžia uždanga, pasi
rodo vaikučiai ir pasigirsta 
ži maloni dainelė:

GVA3DAUSKA8, Jenas 
JAKES, Robertas 
LENNOX, Pilypas 
LEAKAl'SKAS, Pranas 
MOLNAR, Pranas 
PETKEVIČIUS, Danielius 
PAKOLSKY, Leonardas 
8AKOWICZ, Vladas 
SKA18G1RAJTIS, Pranas 
SKW18H, Vladas 
SLI2I3, Juozas 
SLMBRI3, Antanas 
VAICEKAUSKAS. Juozas 
ZAREMBA, Jurgis 
ŽVIRBLIS, Juozas

Baltimore, Md

gra

KLAIDOS ATITAISYMAS
"Garso” Nr. 21-22 (gegužės 30

Mažam kaime kaimužėly 
Augo jaunas bernužėlis; 
Augo bujojo
Pas tėvužėliu.s . . .

PRAMOGA SESERŲ 
NAUDAI

Seserų vienuolių rėmėjų drau
gija rengia pramogą, kuri įvyks
antradienį, birželio 25-tą, para laidoje), 6 pusi, tilpusioje žinu- 
pijos svetainėje. South ir Meade tėję apie LRKSA 1 kp. susirin
kt*., Wilkes-Barre. . ’ ' —

Pelnas seserų naudai. i kyta. kad "skaitant pirmųjų kuo-'
Draugijos tikslas yra sukeltipo* narių sąrašą paaiškėjo, kad 

fondą rėmimui seserų vienuolių,1 tik vienas iš jų, būtent, Juozas kuįjaį 
t__:_ I___  .. .......... . ' ...... .........

Visas veikalas giliai persunk
tas linksmumu. Neperdaugiausia 

ikimą .'BiJb?Te .klaida: TCn ^a8a\ kalbų, nėra monologų, bet daug 
dainų, šokių . . . Kuo daugiausia 
gyvumo ir akcijos! . . Visi vai-' 
_____ , nušvitusiais veideliais 

gurios bus pakviestos musų pa-' Margelis yra gyvas, priklauso j dainavo. "Šėriau žirgelį", "Ei- 
TSpijoje mokytojauti. Seserims (prie kuopos ir dalyvavo šiameI sesės į darželį". "Skambink. Annc McLaughlin mikliai pašo
kamas yra nupirktas ir įrengia-į susirinkime, o turėjo būt paša- mutante”, “Supinsiu dainužę”. ko tap dance* Publika šokėjus 

'' ’ ’ ..._ "Vai aPdovan°j° gausiais aplodismen-
pasakyk mergyt", "Sakė žmonės 
taip", "Du broliukai", 
broleliai namo, namo 
"Kalvelį”. "Kepurinę", ' 
"Čigonėlį", "Dzingiliukus"

Jau puskapis metų prasltflĮįĮHį 
praeitį, kai čia gyvuoją Šv. 
zapo parapijinė mokykla. Tad 
Šv. Kazimiero Seaerų Kongrega
cijos seselės jau auklėja šioj 
parapijoj antrą generaciją. Nau
jųjų laikų vaidelutės—seselė* 
mokytojos dabar kursto 300 vai
kučių širdelėae religinę ir tau
tinę ugnelę. Paaitikėkime, kad 
kol gyvuos lietuviška mokykla, 
tol lietuviuose pasilaikys ir tau
tinė—lietuvybės dvasia. O kad 
taip yra ir bus, tai tą vaizdžiai 
parodo ir čia aprašytoji vaiku
čių programa. Viaa programa iš-

Nuotrupos

I Sekminių vakarą Baltimore* 
i Katedroje buvo teikiama* Su 
' tvirtinimo Sakramentas metų 
1 konvertitams ir suaugusiems ka 
tali kam*, kurie dar nebuvo pa- 
dirmavoti. Virš 500 asmenų priė
mė šį sakarmentą Mūsų kuni- 

Kun Dubinskas 
ati<»y*7p,r6vf' Alfonso parapiją 

fiajriMjj&ijop 
^U'H^eči'adųehį, birželio 5, Lietu- ‘ 
vlų' Atletu Klube įvairių drau-! 
gijų- atvtovai svarstė, kur ir ko
kiu būdu tinkamiausia įamžinti 
vardu* ir pavardes visu tu. ku 
rie tarnavo pereitam kare. Buvo

nas. Draugijos valdybą sudaro: kyta, kad yra gyvas ir dalyvavo, -§a|c kciįo vieškelėlio 
kun. klebonas J. K. Miliauskas, susirinkime Domininkas Valin- 
dvasios vadas; Mrs. F. Butcof- 
ski, pirmininkė; Elena Gečaitė, 
vice pirmininkė: O. M. Grimai- 
Isitė, finansų sekr.; Izabele A-

| inaitytė, iždininkė: Aldona Ole- 
I kaitė, publikacijos vedėja.
I r Pramogos rengimo komiteto
I pijnisėdčs yra Mrs. C. Donnelly 

ir Adelė Ramanauskas.
P-lė Marian Skiptūnas vado-

I vaus palinksminimo programai.
Klebonas ir seserų rėmėjos

I kviečia publiką atsilankyti, ma- mirė ilgamečio LRKSA 7 kuopos
I Joniai praleisti vakarą ir parem- pirmininko Mr. ir Mrs. Igno
I ti kilnų tikslą. A. G. Leškausko duktė Ona R. Leš-

čius. Deje, buvęs vienas pirmųjų 
kuopos narių Juozas Margelis ir
gi yra gyvas, vienok jis gyvena 
kitoje kolonijoje ir prie 1 kuopos 
nepriklauso.

NUMIRĖ ONA R.
LEŠKAUSKAITĖ

Šeštadienį, birželio 15-tą, nu-

Sugar Notch
NUMIRĖ KATRĖ 

SLABASAUSKIENE 
Birželio 14-tą numirė viena iš 

seniausių lietuvių ateivių Katrė 
Slabašauskienė, gyv. 368 Hill 
St, Sugar Notch, Pa.

Palaidota birželio 17-tą iš Šv. 
?etro ir Povilo bažnyčios para 
p. jos kapinėse. Bažnyčioje prie 
didžiojo altoriaus mišias atlaikė 

I vietos klebonas kun. J. Auruške- 
I vičius, o prie kitų altorių—kun. 
I V. A. Šimkonis, kun. A. J. Sinke- 
I viČius ir kun. Charles O'Donnell 
I iš Jermyn. Kunigai taipgi nuvy- 
I ko į kapines ir suteikė paskuti- 
I aę benedikciją. Karstą nešė John 
I ir James Gallagher, Joseph A- 
I <i>maitis, Con O'Donnell, John 
I Kilcone ir Jonas Černiauskas 
| Ražančiaus ir Altoriaus drau- 
I gija savo narę pagerbė gausingu 
I atsilankymu į šermenis.

kauskaitė, 27 metų amžiaus, gyv 
89 Butler St., Pittston.

Palaidota birželio 19-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Paliko tėvus, brolius Law- 
ence, Juozą ir Raymond, seserį 

Ruth.
Velionė buvo užbaigus Pitts

ton High School. 10 metų ji dir
bo Woolworth kompanijai.

Buvo veikli Sodalicijc^F narė.
Tegu ilsis jos siela Viešpatyje. 

■> tėvams, broliams, sesei ir gimi
nėms pareiškiame giliausią už
uojautą! .

Elmhurst
MOTERŲ REKOLEK

CIJOS
Birželio 23 iki 26 d. bus laiko

mos moterims rekolekcijos Šv 
Marijos Viloje, Elmhurst, Pa. 
Tėvas pranciškonas iš Greene. 
Maine, ves šias rekolekcijas.

Prašome pranešti iš anksto, jei
gu norėsite atlikt šias rekolekci-

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

Reikalui Esant Jum* 
Mielai Patarnaus

Vincent W.
S

Laid i.. ^rektorius
(Faaeral 

4A V

i.i u m

"Eikim
Šoko

Kubilą",

tė, kaimo mergaitė—Ona M. Ra- 
simavičiūtė; Jonas, tikrasis Po
no sūnus—Antanas Šumbris; Rū- 
tukė, Onutė ir Verutė, Danutės 
draugės — Karalina Braukaitė, 
Marjorie Smith ir Darata Matu
levičiūtė; Juozas. Tadas ir Jur
gi*. J ono draugai—Pranas Leš- 
kauskas, 
Malnar; 
vičius; 
Skwish; 
čaitytė.

ji Scenų 
Aleksandras Burnis ir dvi mer
gaitės sesutės Catherine ir Mary nors iš Europoj koncentracijos juos į šv. Juozapo parapijinę 

stovyklų. ' [mokyklą!
šią mokyklą lanko ne vien lie-; • * •

tuvių, bet ir kitataučių vaikai.
Tą galima pastebėti ir iš abitu
rientų pavardžių. Jie ne tik mo- darželis. Sakoma, bus vienas

(vairių įnešimų, bet nieko galuti
no nenutarta.

Parapijos Jaunimo Klubas ju
da kruta Kambariai beveik jau 
išpuošei ir yra laikomi atdari 
klubo nariams penktadienio ir 
šeštadienio vakarai* Grupė klu- 
biečių trečiadienį nutarė išban
dyti savo gabumus skritulių riti- 
nime. Rudenį gal susidarys kon
kurentų kuopos

Ponai Riklickai buvo išvykę į 
šv. Marijos seminariją, Kansas 
City, kur jų sūnus Juozas įšven
tintas tėvu jėzuitu, sekmadienį, 
birželio 16-tą. Jis atnašaus pir
mas iškilmingas Mišias šv. Al
fonso bažnyčioje sekmadienį, 
birželio 23 d. 11 vai. ryte.

Pirmi 
giedami 
goninkė 
ruošusi
kiekvienam devintinių vakarui.

Pranas Vasiliauskas (W. Lom
bard St.) jau buvo besveikstąs, 
bet vėl atpuolė į tą pačią ligą, 
taip kad nėra tikros žinios, kada 
visiškai pasveiks. Grigaliūnienė 
(W. Lombard St.), vis dar ran
dasi pavojingam padėjime.

Penktadienį, Švč. Vardo vyrų 
dr jos svarbus susirinkimas. Bus 
renkama valdyba ir svarstomi ki
ti reikalai.

Devintinių mišparai bus 
birželio 19 d. Musų var- 
ponia Rudienė turi pri- 
ypatingus giesmininkus

mas . . . LAISVOS TĖVYNES. 
Jų dainos nutilo, maldos pakilo, 
o mes?

Pergyvenę vėl jaunystės die
nas "MAŽAM KAIME KAIMU 
ŽĖLY” atbuskime ir me.-. Gel- 
bėkim savo vargstančius brolius 
lietuvius!

Juozas Šližis ir Pranas
Žydelis—Vincas Motse-
Dvarponis — Vladas
Tarnaitė—Laurina Vai-, pildyta VIEN TIK LIETUVIS-!

KAI. O vaikučių kalba—gryna, vargstančius brolius", bet ir sa
keitimo metu. Iierniukas be “žydavimų", tarsi jie tik va- vo sūnus ir dukteris, skęstančius

, kar atvežti iš Lietuvos, ar kur nutautėjimo bangose — stųskime

Taigi, gelbėkime ne tik "savo

ZIMARIOV—ŽEMĖS 
ŪKIO VEDĖJAS

New York (LAIC).—Lietuvo
je leidžiamas “Valstiečių Lai
kraštis", Nr. 17 praneša, kad Za- 

šia graži, aukšta, veik per vi-l'asų apskrities žemės ūkio sky- 
są kambarį ilgto lenta, kurioj nu-l,iaus vcdėJu yra Zlmariov- Kas 

> piešta įvairių rasių vaikučiai ^ait daugiau atsakomingų vietų 
I Lietuvoje pavedama rusams-atė- 
jūnams.

Teko aplankyti mokyklą ir ma
tyti naują kambarį, kur bus vai-tais.

Programa baigta Lietuvos him
nu. Himną, publikai pritariant, kyklą lanko, bet mokosi lietuvių jj'gražiausių, ką bile mokykla 
sugiedojo visi mokyklos vaiku
čiai.

kalbos ir dalyvauja scenoje. Te- j(ame mieste turi. Kambarį puo- 
ko patirti, kad viena airė mer-

polkas. Ypač gyvai pašoko ber-l Publikos buvo pilna, labai erd- gaitė iš lietuvių kalbos yra ga- & 
mukai su lazdomis šokj "Miki<,vi'sak- GalėJol;lat, aP'e J,'000 as- 85% Pa^m'- !p

Ogi kaip su lietuviais? Tiesa, Matosi gražiu gamtos vaizdų. Šv. 
mokyklą lanko apie 300 vaikučių. juo2apO bažnyčia ir mokykla. Tą 

darbą atliko viena sesele artistė 
piešėja.

pasiduoti meny' ° gal ir dauRiau- Sakoma,' 
-• • - : kad pirmu sykiu mokyklos isto

rijoj j vaikučių pramogą susirin- Bet parapijai priklauso virš 1000 
į šeimų, tad gal tik trečdalis Šei- 
, mų savo vaikus siunčia į savą 

Tą pačią dieną. ryte, po 9 vai. į mokyklą. Kodėl? Nejaugi duį 
navaizduoiaI Mišių pats klebonas prelatas trečdaliu parapijiečių dar nepa-l ^*ta maĮon* *r seseris 
H •’t- -- . .................... . .... ' džiuginanti žinia, tai nupirkimas

naujo seserims namo, kuris ran
dasi šalę mokyklos. Namas, kai 
tik iš jo dabartiniai įnamiai iš
sikraustys, bus remontuojamas 

! ir, tikimasi, dar šiemet seselės 
galės į jį persikelti. Džiugu, kad 
klebonas prelatas J. V Miliaus 
kas ir parapijiečiai taip gražiai 
įvertina sunkų seselių-mokytojų 
darbą.

tą”, stengdamiesi ne 
mergaitėms, pirm jų gražiai šo
kusioms. Pirm pradėsiant, vienas 
iš berniukų sukamandavojo, Įko tokia gau*inga publika. 
"Broleliai už lazdų, muzikantai 
už gaidų!"

Veikalas tikrai j._______
linksmą Lietuvos praeities kai-!j- V Miliauskas bažnyčioje iš- jėgia suprasti savos mokyklos į- 
mo gyvenimą. Tų kaimiečių oy-ldalino diplomus šiems abiturien- takos ir reikšmės? . . . 
venimą. kurių, carų priespaudos!tam*: 
laikais, kryžius buvo vienintelė 
viltis ir suraminimas, o daina ir 
šokis—širdies paguoda . . .

Veikale įpinama ir pavaizduo
jama, kaip jaunieji kits kitam 
pasiperša ir kaip kiti moka nepa
geidaujamiems užspęsti spąstus. 
Vincas, įsimylėjęs į Danutę pa
tampa "didvyriu", eina šv. Jono 
naktį ieškoti paparčio žiedo, nes 
senovėj, esą. žmonės tikėję, kad 
vidurnaktį pražįstąs papartis. O 
kas suranda paparčio žiedą, tas 
pasidarąs viską žinančiu. Nors 
Vincas ir manė, kad jis yra drą
sus ir nieko nebijąs, bet jam šv. 
Jono naktis buvo baisi, gal dar 
baisesnė, negu žydams "ilgoji” 
naktis. Jis ir užsnūdęs ir išbu
dęs matė vaikščiojančius gry
bus, nykštukus ir kopūstus, slan- 
kiojančias šmėklas ir jų tarpe 
grakščiai šokančią deivę. Atsira
do ir baisių raganų ... To dar 
negana—prikibo ir velniukas. O 

'kiek vėliau, tų velniukų prigar- 
mėjo tiek, kad visa scena rau-

LIET. PILIEČIŲ KLUBAS 
ŠAUNIAI PAMINĖJO 

TĖVŲ DIENĄ
Pereitą sekmadienį, birželio 

16, Lietuvių Piliečių Klubas šau 
niai paminėjo Tėvų Dieną.

Po reguliario susirinkimo se
kė užkandžiai ir programa. Kai 
bėtojus pristatinėjo pereito va 
jaus organizatorius Pranas Jure
vičius. Kalbėjo klubo preziden
tas Petras Seniauskas. vice pre ' donavo, o jų mikliose rankytėse 
ridentas D. Želionis, finansų šakės mirgėjo. O. tie velniukai, 
lekretorius G. Laukaitis, užrašų velniukai—tikri velniukai .. . Ko- 
sekr. Petras Šiukštas, iždininkas |ęj jje vikrūs!
Ant. Galinskas, o naujų narių: Galų gale Vincas patenka či- 
vardu Ant. Sobeski ir Vincas r-onams j nelaisvę, čigonų sto- 

i Grieštaraitis. vykia buvo įdomi, o jų dainos irGrieštaraitis.
Kalbėtojai apibudino praeitį, ^kiai labai gyvi ir linksmi, 

klubo įsteigimą ir jo veiklą iki 
šių dienų ir jo planus ateičiai. cas o jona8 buvo tikrasis dvar- 
Atstovaujantys naujus narius iš- ponjo sūnus, į kurį Danutė buvo 
kėlė kelias naujas idėjas apsvars įsimylėjusi.
tymui. 1 ... ....

Naujai suplanuotas naujų na
rių vajus tęsis 6 mėnesius.

Pereito vajaus laiku įsirašė ir 
priimti 52 nauji nariai.

Vėliau išryškėjo, kad ne Vin-

PAIEŠKO
MATAITIS Joną*. kilę* (Lietuvo- 

ie) i J Tauragė* apekrities, Batakių 
valsčiau*. Fermos kaime, ieško:

1. VALANTIEJAU8 Motiejaus, ki
lęs (Lietuvoj*) U Tauragės apskr., 
Batakių vai.. Rikyikiu kaimo.

2. VALANTIEJAU8 Antano, tėvai
*.T*"n* apskr., Kražių vai.,
VelikiAkės dvaras.

3. SKYRIAUS Antano, kilęs (Lie
tuvoje) U Tauragės apskrities, Bata 
’.ių valsčiaus, Akstinų kaimo.

MACIJAUSKAITĖ Barbora (Ba- 
taititnė. adreso tas puta, kaip Ir ma
na) ieško dėdžių: HERKULIU Petro 
įr Juozo, abu kilę (Lietuvėje) Taura
uta apskr., Skaudvilės vai., Vjrtofulta

Scenoje vienokiu ar kitokiu 
būdu dalyvavo bei pasirodė visų 
skyrių vaikučiai—pradedant vai
kų darželiu ir baigiant abiturien
tais. I* viso apie trys įimtai vai
kučių! Ir visi jie savo uždavi
nius atliko taip, kad geriau ir ti 
kėtis negalima.

Scenos puošnumas ir jaunųjų 
vaidintojų kostiumų darnumas 
žavėjo žiūrovus, žiūrovai stengė
si pagauti kiekvieną vaikučio žo
dį, pastebėti kiekvieną judėsį. 
Tik ssserys-mokytojos gali taip 
lllavtnti vaikus, nes tik jos gali 
įdėti tiek iirdies, pakantos, su
manumo ir pasiaukojimo.

Praia a Išliką siųsti oro paMu (Air 
MaiD.

Mano adresas: BATAITI8 JONAS, 
D. P. Settlement 701, c/o UNRRA- 
T*am 8SH. Risd. Upper Austria. A. 
P. O. 777 V8FA, e/o Postmaster N.

NOREIKŲ
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

BLACKLEDGE, Ona 
BUSAS, Marijona 
CAWLEY. Julijona 
JANUŠKEVIČIUS, Priscilla 
JETKAUSKAS, Agnietė 
KAZOKAS, Marijona 
KURETSKY, Elzbi.-U 
MILLER. Muryclare 
MUSKETT, Laurin a 
N A V A G A N S K l S. E11 a n o r a 
TOTH, Vilma 
VILKAS. Ona 
WERBER, Laurina

ANIŠKA, Jeronimas 
ATKOČIŪNAS. Jonas 
BAKAIS, Pranas 
BENNETT. Juozą-

Beje, atsilankiusiai publikai 
buvo dalinamo* gražios progra
minės knygelės, kurių viršelius 
puošė gražus lietuviški kryžiai, 
kur be programos ir abiturientų 
sąrašo randasi daug profesionalu 
ir biznierių, kaip lietuvių, taip ir 
kitataučių, skelbimų. Bet kas y- 
pač metasi į akis ir pasilieka min
tyse. tai į tą programinę knygą 
seserų įdėtos gražios mintys, ku- 

Į rios prašosi pakartojamos, bū
tent:

I lietuvi:
Ištremtųjų, prislėgtų jų lietu- 

| vių širdyse dega vienas troški-

Dabar lauksime kitos parapi
jinės mokyklos vaikučių progra
mos. Gerai p. Putirskas sakė: 
"Jei nori pamatyti gražų vaidi
nimą—atvažiuok į Scrantus".

A. iš D.

NOT TOO PLENTIFUL

But IT'S STILL

Smooth and Mellow

JUOZAS NOREIKA
Laidotuvių Direktorius 

Reikalui esant, visuomet pasi
rengę suteikti nuoširdų ir man
dagų patarnavimą.

2428 North Main Avenue 
Phono 2-5722 Scranton, Fa.
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